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Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o attarte da Portaria A83, de 15 de maio
2013, que autoriza a Associacdo Comunitaria, GallterDesenvolvimento Social de Montau
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito destxidade, servico de radiodifusdo comunif
no municipio de Montauri, Estado do Rio Grande db S
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Mensagemn® 217

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigéio, submeto & apreciacio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Ses de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitéria, conforme 0s seguintes atos:

1- Portaria n? 398, de 24 de julho de 2007 — Associagio América Artistica e
Cultural de Uberaba, no municipio de Uberaba — MG;

2 - Portaria n® 498, de 19 de dezembro de 2012 — Associagdo Comunitiria e
Educativa Nova Colina - ACENCO, no municipic de Sobradinho — DF;

3 - Portaria n® 499, de 19 de dezembro de 2012 — Associagio dec Radiodifusio
Comunitéria de Ibaretama — ARCI, no municipio de Ibaretama — CE;

4 - Portaria n® 501, de 19 de dezembro de 2012 — Associagio Radio Comunitaria
Alto Paraiso, no municipio de Alto Paraiso - PR;

5 - Portaria n? 5§22, de 27 de dezembro de 2012 - Instituto Silver de Referéncia
da Assisténcia Social, no municipio de Sdo Jos¢ da Lapa — MG;

6 - Portaria n® 25, de 8 de margo de 2013 — Associagdo Comunitaria Cultural
Minuano de Sarandi, no municipio de Sarandi —~ RS;

7 - Portaria n° 90, de 12 de abril de 2013 — Associagdo Comunitaria Cultural 13
de Setembro, no municipio de Mercedes — PR;

8 - Portaria n® 92, de 12 de abril de 2013 — Associagio Comunitéria Santos
Dumont, no municipio de Goiania - GO; .

9 - Portaria n® 133, de 15 de maio de 2013 — Associagdo Comunitaria, Cultural
e Desenvolvimento Social de Montauri, no municipio de Montauri - RS;

10 - Portaria n® 136, de 17 de maio de 2013 — Associago Cultural Amigos de
Benedito Novo - ASCABEN, no municipio de Benedito Novo — SC;

11 - Portaria n® 143, de 24 de maio de 2013 -~ Associagio Cultural de
Comunicagdo Comunitaria Alianga Educadora FM, no municipio de Nova Alianga — SP;

12 - Portaria 0 151, de 6 de junho de 2013 — Associagdo Amigos de Primavera
1], no municipio de Primavera do Leste — MT;

13- Portaria n® 165, de 20 de junho de 2013 — Associagdo Comunitaria de
Campina da Lagoa, no municipio de Campina da Lagoa — PR,
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14 - Portaria n® 171, de 20 de junho de 2013 — Associa¢ioc Comunitaria
Manituba de Quixeramobim, no municipio de Quixeramobim — CE;

15 - Portaria n% 202, de 10 de julho de 2013 ~ Associagdo de Radiodifusio
Comunitdria de Itaguari, no municipio de Itaguari — GO;

16 - Porlaria n® 203, de 10 de julho de 2013 — Associagdo de Servico de
Radiodifusdo Comunitiria Nascente, no municipio de Salesépolis ~ SP;

17 - Portaria n® 205, de 10 de julho de 2013 — Associagiio Radio Comunitdria
Som das Termas, no municipio de Aguas de Chapecd — SC;

18 - Portaria n® 210, de 16 de julho de 2013 — Centro Comunitario Pré-
Construgdo e Desenvolvimento do Taquaril Ex-Castanheiras ¢ Adjacéncias, no municipio de
Belo Horizonte - MG;

19 - Portaria n® 238, de 7 de agosto de 2013 — Associagiio Cultural de Divino, no
municipio de Divino - MG;

»20 - Portaria n® 311, de 25 de novembro de 2013 — Associagio Comunitéria e

Cultural da Cidade de Buritirama — BA; e

21 - Portaria n® 313, de 25 de novembro de 2013 - Associacio de Radio
Comunitéria de Juazeirinho, no municipio de Conceigéio do Coité — BA.

Brasilia, 23 de Jjulho de 2014,
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Aviso n® 280 - C. Civil.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifuséo.

Senhor Primeiro Secretario,
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Em 23 de julho de 2014.

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusdio comunitdria constantes das Portarias n* 398, de 2007,
498, 499, 501 e 322, de 2012, 25, 90, 92, 133, 136, 143, 151, 165,171, 202, 203, 205 210, 238,

311 e313,de 2013.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagfo Eletronica

Termo de Abertura de Volume

Ao 7° dia do més de maio de 2012 procedemos a abertura deste volume n° 1 do
processo n°® 53000.021775/2012-27, que se inicia com a folha n° 1. Para constar, eu, Antonio
Pereira Magalhédes, Agente Administrativo, subscrevo € assino.
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REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO DE EXECUCAO DO SERVICO DE e
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagoes,

A ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE MONTAURI R/S, inscrita no CNPJ sob 0 n?_15.465.877/0001-25, com sede na
Daltro Filho, 485, na cidade de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99.255-000,
Telefone Celular 0XX(54) 99745497 e 0XX-54-3119-1042, correio eletrénico
rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no dérgdo competente, vem, respeitosamente a presenca de Va.
Exa, em atendimento ao Aviso n° 003/2012, apresentar a documentagdo de que trata o
item 8 da Norma n? 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462, de 14 de Outubro de
2011, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 18 de outubro do mesmo ano.

Montauri, 02 de abril de 2012.
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ROSANE MARI TOFFOLL
CRF: 641.983.670-00

Nome do representante da entidade: R

MARIA TOFFQLI
CPF: 641.983.670-00 '
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REQUERIMENTO PARA OBTENCAO DO ASSENTIMENTO PREVIO PARA EXECUCAO
DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Senhor Secretdrio-Executivo do Conselho de Defesa Nacional da Presidéncia da
Reptiblica,

A ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE MONTAURI R/S, Inscrita no CNPJ sob o n2 15.465.877/0001-25, com sede
na Rua Daltro Filho, 485, na cidade de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul, CEP
99255-000, telefone 0XX-54-99975497, correio eletronico rosanemtoffoli@hotmail.com,
. entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no érgao
competente, vem, respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria, em conformidade com
a Lei n? 6.634, de 2 de maio de 1979,a Lei 10.610, de 22 de janeiro de 2002, o Decreto n°
85.064, de 26 de agosto de 1980 e nos termos de que trata o item 13 da Norma ne
1/2011, solicitar o assentimento prévio para instalar estagdo de Radiodifuséo
Comunitdria, com centro localizado na Rua Daltro Filho, 485, centro da Cidade de
Montauri - RS.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina a obtengdo do
assentimento prévio por tratar-se de local situado em faixa de fronteira, vez que a
mesma € imprescindivel para que a autorizagdo junto ao Ministério seja outorgada e
ainda, afirmo ter conhecimento de que apenas o assentimento prévio, caso seja
concedido, declaro ndo gera qualquer direito referente a autorizag@o para a execugdo
do servico pretendido.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012.

Presidente

16 JUAN

Nome do representante da entidade: ROSANE MARIA TOFFOLI

.CPF: 641.983.670-00

Endereco para correspondéncia: Rua Daltro Filho, 485 - Centro, na cidade de
Montauri, Estado do Rio Grande do Sul,

CEP 99.255-000,

Telefone para contato: 0XX-54- 99745497 e 0XX-54-3319 10 42;
Correio eletronico (e-mail): rosanemofoi@innnaiicon

ATENCAOQ: 0s documentos indicados deverao ser apresentados ]untamente com o requerimento
que por sua vez devera ser enviado apenas diante da sele¢io da entidade.




REQUERIMENTO DE DEMONSTRAGAO DE INTERESSE PARA EXECUGAO DO SERVICO
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagées,

A ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE MONTAURI R/S, Inscrita no CNP] sob o n> 15.465.877/0001-25, com sede
na Rua Daltro Filho, 485, na cidade de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul CEP
99.255-000, telefone 0XX-54 3319 10 42, (54) 99745497, correio eletrénico
rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no érgdo competente, vem, respeitosamente a presenca de Va.
Exa, nos termos de que trata o item 4 da Norma n? 1/2011, aprovada pela Portaria MC
n2 462, de 14 de Outubro de 2011, demonstrar seu interesse em executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria, na drea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com
centro localizado na Rua Daltro Filho, 485, centro de Montauri - RS, de coordenadas
geogrdficas padronizagdo GPS—- WGS 84, sdo: S 282 39’ 04” de latitude e O 522 04’ 30” de
longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo, e solicitar a
designagdo de canal para a execugdo do Servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente ao
registro de dados no Sistema de Informagdo rwyo de Radiolifusdo Comunitdria -
Sistema RadCom para conhecimento, pelo Mm'?sferdm ,dg,i Cgmu icagées, do interesse
desta entidade em executar o Servigo na uﬁ@gfg dﬂﬁ]‘ljm&d() nfio gerando qualquer
direito referente a autorizagdo para essa ex Szpao

Montauri - RS, 02 de Maio de 2012.

\ CPF 641.983.670-00

Nome do representante da entidade: ROSANE MARIA TOFFOLI
CPF: 641.983.670-00

Enderec¢o para correspondéncia: Rua Daltro Filho, 594 - Centro, na cidade de
Montauri, Estado do Rio Grande do Sul,

CEP 99.255-000,

Telefone para contato: 0XX-54- 99745497 e 0XX-54-3319 10 42;
Correio eletronico (e-mail): rosanemtoffoli@hotmail.com
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I - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS
1 - Cépia de comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do| Sim Nao
Ministério da Fazenda - CNPJ/MF. X
2 - Estatuto Social e Ata de Constituicio da entidade devidamente registrados no Livro | Sim Ndéo
‘A” do Registro de Pessoas Juridicas. X
3 - Ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro “A” do Sim Ndo
Registro Civil de Pessoas Juridicas. X
4 - Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o niimero
do CPF, niimero do documento de identidade e érgdo expedidor e endereco de residéncia ou| Sim Ndo
domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ, X
nimero de registro no érgio competente e endereco da sede.
5 - Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez| Sim Ndo
anos e maiores de dezoito anos ou emancipados.
X
] h |
6 - Declaragio, assinada pelo representante legaiz idads,W{rdicando qlie todos os
seus dirigentes residem na area da comunidade para k qu W .executay o servico| Sim Ndao
acompanhado do comprovante de residéncia, confor Pr ga,ra@afo init&*d> Ary. 7 da Lei X
9612 de 19 de fevereiro de 1998.
7 - Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendp~se ao fiel Sim Ndo
cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo. X
8 - Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é executante )
de qualquer modalidade de servigo de radiodifusio, inclusive comunitaria, ou de qualquer| Sim Néo
servico de distribuicdo de sinais de televisdo por assinatura, bem como de que a entidade X
ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados pessoas que, nessas
condi¢es, participem de outra entidade detentora de outorga para execu¢do de qualquer
dos servigos mencionados.
9 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denomina¢do de| Sim Ndo

fantasia da emissora, se houver.

19




10 - Declaragio assinada pelo representante legal da entidade, especificando o
endereco completo do sistema irradiante, bem como as coordenadas geograficas do mesmo.
As coordenadas geograficas deverdo ser apresentadas na padronizacdo GPS W(GS84, na
forma GG2 MM’ SS”, com apenas 02 {dois) digitos inteiros, em que tanto os segundos {SS") da
latitude quanto os da longitude ndo deverdo ultrapassar o limite maximo de 59", bem como o
endereco proposto para instalacdo do mesmo.

Sim

11 - Declaragdo assinada pelo representante legal da entidade, especificando o
endereco completo da sede da entidade, a qual devera estar situada na area de execugdo do
servico, bem como as coordenadas geograficas da mesma. As coordenadas geograficas
deverdo ser apresentadas na padronizacio GPS WGS84, na forma GG® MM’ SS”, com apenas
02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os segundos (SS”) da latitude quanto os da longitude
ndo deverdo ultrapassar o limite maximo de 59".

Sim

Ndo

12 - Declaragio, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara
Projeto Técnico, de acordo com as disposi¢fes desta Norma, e com os dados indicados em
seu requerimento, caso lhe seja solicitado.

Sim

13 - Comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas de cadastramento; e

Sim

14 - Declaracdo assinada pelo representante legal da entidade atestando que a
Associagdo ndo mantém vinculos que a subordinem ou a sujeitem a geréncia, a
administracdo, ao dominio, a0 comando ou a Q.:Lentagao de-qualquer Pputra entidade,
mediante compromissos ou relagGes ﬁnancelras, -6 AEWhs, fahrfl'iares polffico-partidarias
ou comerciais. Hristério das T =
CONFSRE D0 it

V4N

Sim

) 06 Jugp0i3
Il - MANIFESTACOES DE APOIO

N

1 - Manifestacdo de apoio individual conten®#o' o nome, o numero da identidade ou
CPF, o endere¢o do domicilio necessariamente localizado na area pretendida para execug¢do
do servicoe a assinatura do declarante;

Sim

Ndo

1.1 - Soma das manifesta¢des individuais apresentadas.

2 - Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitdrias,
legalmente constituidas a menos de 2 (dois) e sediadas na area pretendida para a execugio
do Servico, contendo a denomina¢do da entidade apoiadora, o enderego da sede e assinatura
do representante legal, acompanhadas de cépia do comprovante de inscricdo no cadastro
nacional de pessoas juridicas e da cépia autenticada da ata de elei¢do ou do termo de posse
do declarante.

Sim

2.1 - Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e comunitarias
apresentadas

(%)




3 - Manifestacdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitérias,
legalmente constituidas a mais de 2 (dois) e sediadas na 4rea pretendida para a execu¢io do

Sim
Servico, contendo a denominagdo da entidade apoiadora, o endereco da sede e assinatura do

. - o x X
representante legal, acompanhadas de cépia do comprovante de inscricdo no cadastro

nacional de pessoas juridicas e da copia autenticada da ata de elei¢do ou do termo de posse
do declarante.

3.1 - Soma das manifesta¢cdes de apoio das entidades associativas e comunitarias | X
apresentadas

Il - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma area de servico, a requerente

Sim
declara que concorda em associar-se as demais entidades.

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de
instrucdo do processo relativo a solicitacdo de autorizagdo para execu¢do do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicagfes, que toda a documentagio descrita neste
formulario esta sendo apresentada no original ou em c6pia autenticada e em conformidade com o item
8 da Norma n? 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462, de 14 de Outubro de 2011, bem como as
afirmagdes feitas sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

/ﬂ)&f’g&nv )2//[1’&@ ‘\C—\ Q»

osane Maria Toffoli
PF: 641.983.670-00

Indicar abaixo 0 endere¢o para correspondéncia.

Endereco para correspondéncia: Rua Daltro Filho, 594, na cidade de Montauri, Estado do Rio Grande
do Sul, CEP: 99.255-000,

Telefone para contato: 0XX-54-99745497 ou 0XX-54- 3319 11 42;

Correio eletronico (e-mail): rosanemtoffoli@hotmail.com
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Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
:WEK}I_SRSI.QWIOOM-ZS CADASTRAL 25/04/2012

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAQ COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI- ASCODEMO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RADIO COMUNITARIA DE MONTAURI

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente .

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS A
Né&o informada o 029 - s

399-9 - ASSOCIACAQ PRIVADA

i \ TN LU
LOGRADOURO NUMERO C TO
R DALTRO FILHO 485 \ {T@fﬁ \

b 4 b e e

; ; 1
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA \ Cﬁ’“’ EAa\S \
a0l
A

1\ S— v
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO P UF
{99.255-000 ' CENTRO l ’ MONTAUR ,\ 3 ‘ {RS l

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

ATIVA 25/04/2012

MOTIVO DE SITUA(;AO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL ‘ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL "‘
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Emitido no dia 3/5/2012 as 15:42:06 (data e hora de Brasilia). Paaina: 1/1

Voltar ]

© Copyright Receita Federal do Brasil - 03/05/2012
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ESTATUTO SOCIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE Rty

MONTAURI - ASCODEMO )
I - DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art. 12 - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE MONTAURI - ASCODEMO, é uma entidade civil de direito privado, sem
fins 1lucrativos, de duracdo indeterminada, de carater cultural e
social, de gestdo comunitaria, composta por nimero ilimitado de
associados e constituida pela unido de moradores e representantes de
entidades da comunidade atendida, para fins ndo econémicos, do
Municipio de Montauri, Rio Grande do Sul, onde tem sede
administrativa a Rua Daltro Filho, 485, centro do Municipio de
Montauri - RS.

Pardgrafo Unico - A  ASSOCIACA0O COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO, wutilizara como
denominacdo fantasia “Radio Comunitaria de Montauri”, regendo-se
pelas disposi¢des deste estatuto e pelas Leis vigentes no Territério

nacional.

Art. 22 - A ASSOCIACAO COMUN WIA tﬂkIUBAL E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE MONTAURI -~ ASCODEMO,\ : 'Rk-' ;deSua \emissora tem por
finalidades: CONFE

a. Executar o) Servico de " Radiodifusa Comunitaria,
oportunizando a difusdo d{e ideias, elementos de cultura,
tradi¢des e habitos sociaid=da comtinidade;

b. Oferecer mecanismos a formagdo e integracdo da comunidade,
estimulando o convivio social, o lazer e a cultura;

c. Prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos
servi¢os de defesa civil, sempre que necessario;

d. Contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de
atuacdao de jornalistas e radialistas, de conformidade com a
legislacdo vigente;

e. Permitir a capacita¢do dos cidaddos no exercicio do direito
de expressdo da forma mais acessivel possivel.

II - A emissora gerida pela ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO atendera em sua
programa¢do aos principios da:
a. Preferéncia a finalidade artistica, educativa, cultural e
informativa para o desenvolvimento geral da comunidade;
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integradas a comunidade;

C. Respeitabilidade aos valores éticos e sociais das pessoas,
familias e comunidade;

d. N3o discriminacdao de raca, religido, sexo, preferéncia
sexual, convic¢do politico-ideolégico partidario e condicao
social nas rela¢des comunitarias;

e. Nao permissdo a proselitismos de qualquer natureza;

f. Obrigatoriedade de pluralidade de opinido e versdo de forma
simultdnea, na programacdo opinativa e informativa;

g. Cidadania, isto &, qualquer cidaddao da comunidade
beneficiada tera direito a emitir opinides sobre quaisquer
assuntos abordados na programa¢dao da emissora, bem como
manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagbes ou
reivindicacoes.

Art. 32 - E vedada qualquer discriminacdo politica, filoséfica,
racial, sexual, de género ou de qualquer natureza na admissao dos
associados.

Art. 42 - A ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO ¢€. umar’ entlda e civil, sem fins
lucrativos, e suas rendas .gvﬁLaplygﬁgaa¢ inteiramente em suas
atividades de gestdo da sugq sem¥ %a e nap serd admitida a
remuneracao de seus dirigentes @B&‘Rexerc1c1o dd suas func¢des, bem
como a distribui¢do de lucros\ (sobr q 1Mividendos, vantagens ou
bonifica¢bes a qualquer dos seu os ou dirigentes.

II } DO§ SOCIOS
\:;jﬁ. .
Art. 52 - Serdo admitidos como assotiados as pessoas fisicas e
juridicas que tenham preenchido formuldrio préprio (elaborado e
aprovado em assembleia geral) e tendo sido apreciados em Assembleia
Geral <convocada para a finalidade especifica. Os s6cios que
desejarem integrar a associagao deverdao ter residéncia neste
Municipio, e devem se comprometer a respeitar e cumprir as
disposi¢Oes deste Estatuto.

Art. 62 - 0Os s6cios ndao respondem soliddria ou subsidiariamente
pelas obrigacdes financeiras contraidas pela ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO.

§ 12 - Os sdécios nao respondem pelas obriga¢des sociais contraidas
pela ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
MONTAURI - ASCODEMO.

§ 22 - Os sécios ndo terdo direito a qualquer remuneracdo, bdnus, ou
participacdo em eventuais sobras de receita da ASSOCIAGAO
COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI -

ASCODEMO.
E REGISTROS
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Art. 72 - As contribui¢des dos sécios serdo reguladas pela
assembleia geral.

Art. 82 - S3o direitos e deveres dos sécios: e
a) Votar e ser votado, quando em dia com suas obrigacdes
sociais, conforme o estatuto da ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO, bem
como desfrutar de seus servicos ou patriménio, bem como propor
acoes e novos s6cios;

b) Manter sua contribuicdo, conforme estipulado, pela
assembléia geral;

c) Garantia de 1/5 dos sécios para a convocag¢do dos Orgaos
deliberativos assim como Assembléia Geral.

X

Art. 92 - S3o Condig¢des de filiacao:
a) Qualquer cidad3do, Pessoa Fisica, poderd ser associado,
desde que domiciliado na localidade, conferindo ao mesmo, o
direito de escolher, mediante voto, os integrantes dos drgaos
deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e
voto nas deliberacdes sobre a vida social da entidade e nas
instancias deliberativas existentes;
b) Qualquer Pessoa Juridica.Sem, ans ‘Lucyativos, sediada na
localidade, conferindo- {hepit b -dntepymédio  de  seus

representantes legais, o d Adﬁ%? uestBIﬁér mediante voto, os
IOErStivos e ad 1n15trat1vos, bem

integrantes dos o6rgaos d

como o direito de voz e

c) Disposi¢dao para o trabdlho socjal e educafdao do grupo;

d) N3o ter interesses cpntrari ao da associag¢do, nem
pertencer a outras com fins idént
e) 0 ingresso de novos sécios ocorrerda de forma gratuita,
obedecidas as regras estabelecidas nesse artigo.

Art. 162 - S3o passiveis de punicdo temporaria ou de excluséo
definitiva do quadro social, os socios que infringirem este
estatuto, desde que sua transgressao seja encaminhada, através de
requerimento ao Conselho de sécios que, se precedente, devera
submeté-la em assembleia geral extraordindria, que deliberard apds o
mais amplo direito de defesa do sécio em questdo.

§ Unico. A exclusdao do associado sé é admissivel havendo justa
causa, assim reconhecida em procedimento que assegure direito de
defesa e de recurso, nos termos previstos no estatuto.
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III - DOS ORGAOS DE FUNCIONAMENTO
Art. 11° - S3o 6rgdos da ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO:

a) Assembléia Geral;
b) Diretoria;
c) Conselho comunitario.

Art. 122 - A assembléia geral é o 6rgdo maximo de deliberacdo da
ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
MONTAURI - ASCODEMO, serd composta pelos s6cios em dia com suas
obrigacbes sociais, e reunir-se-a& ordinariamente a cada ano, no
segundo Sabado de 3Janeiro, para avaliag¢do e prestacdo de contas da
diretoria, bem como para aprovar planos, altera¢des e assuntos
gerais.

§ 12 - A assembléia geral deliberara em primeira convoca¢do somente
com metade mais um dos sé6cios aptos para votar e, em segunda
convocagao, trinta minutos apdés com qualquer numero de associados
aptos.

§ 22 - A assembléia geral convocada para fins eleitorais, alienacido
de bens iméveis ou moveis ou exting¢ao da entidade, deverad ser
convocada com trinta dias de teceﬂenc1a , deliberarid conforme
este estatuto, pelos soéci jMTLdla”t a obrlgacoes, filiados
seis meses pelo menos AASSBGf fézn'ﬂon NITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE ﬁf‘- CODEMO.

Art. 132 - A diretoria d ASg E y% COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI -\ ASCODEMO \sera formada por um
Presidente (a), um Vice-Presidente (a),. .um Diretor (a) de Operagdo,
um Diretor (a) Administrativo eIéito‘para um mandato de trés anos

em Assembleia Geral, permitida a reelei¢ao para mais um mandato.

§ 12 - Poderdo fazer parte da Diretoria Executiva da ASSOCIAGAO
COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI -
ASCODEMO, os brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (Dez)
anos e maiores de 18 (Dezoito) anos ou emancipados;

§ 22 - 0s dirigentes da ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO, nao poderdo estar no
exercicio de mandato eletivos que 1lhes assegure imunidade
parlamentar ou fun¢do da qual decorra Foro especial;

Art. 142 - AtribuicgOes:
I. S3o atribui¢des da Diretoria:
a) Administrar e superintender o0s trabalhos e o
patriménio da entidade.
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b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;
<) Representar a ASSOCIAGCAO COMUNITARIA, CULTURAL E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO em atos

publicos ou internos;
d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento:

da ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO.

e) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral,
acerca do Balan¢o Patrimonial e o Relatério de Atividades;
f) Prestar as <contas ao final de cada exercicio
financeiro;

g) Desenvolver e promover o intercambio .com - a
comunidade e entidades afins;

h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a
realizacdo e desenvolvimentos das finalidades da entidade;
i) Alienar, decidir sobre aquisicdo e constituir o6nus
sobre bens méveis e imdveis mediante autorizacdo da
Assembleia Geral;

Sao atribuic¢des de cada Cargo:

a) Ao Presidente compete coordenar as reunides:
representar a ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAyRI - ASCODEMO em juizo ou
fora dele e assinarrTgaufda og@untﬁ entidade com os
demals responsaveis, qbﬁ#@ ma. de ‘conta\ ndo solidaria, em
estabelecimento pref ceﬁtlalmente piblico e na Aarea
proxima a sede oul\ est ﬂﬂ%m chmo, balancetes,
relatérios e outros do umeé&o
b) Ao Vice-Presidentd, repcesentar o Presidente quando
este ndao estiver presentle. o
c) Ao Diretor (a) Admimistradivo compete assinar conta
conjunta com os demais sd6cios responsaveis e assinar com o
Presidente todos os documentos concernentes a vida
financeira da  ASSOCIAGCAO  COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO, e mais:

a. Secretariar reunides e lavrar as atas das

mesmas;
b. Manter cadastro atualizado dos sécios, suas
contribuicdes ou demais obrigac¢des.

d) Ao Diretor (a) de Opera¢des compete implementar e
supervisionar todos os aspectos concernentes a execuc¢do da
transmissdo, em seus aspectos legais e qualitativos. Bem
como a supervisdo e guarda do patriménio considerado no
ambito das operacdes.

Art, 152 - 0 Conselho Comunitario sera composto por, no minimo, trés
representantes das entidades civis sem fins lucrativos, sediados na

zona de irradiacdo, e serd eleito pela Assembleia Geral, com igual

<
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mandato o demais o6rgio da ASSOCIACAO COMUNITARTA, CULTURAL E .
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO. e

Pardgrafo Unico - O Conselho Comunitario devera organizar-se. :
através de seu Regimento Interno e cumprira as atribuicdes definidas "
pela legislacao vigente sobre o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria
em nosso Pais.

IV - DAS ELEICOES

Art. 162 - As chapas para a diretoria estardo aptas se entregues até
quinze dias antes da Assembléia Geral eletiva, por requerimento a
Comissdo Eleitoral, acompanhado da nominata completa e pelo devido
expresso consentimento dos seus membros, bem como do referendum de
no minimo um décimo dos sécios.

§ 12 - E vedada a participacdo dos sécios em mais de uma chapa
bem como voto cumulativo ou por procuracao;

§ 22 - A Diretoria sera formada de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtido por cada chapa, desde que obtida
o minimo de vinte por cento dos validos totalizados no processo
eleitoral. FERVIL e

Aisténc das (o av
St U PROGHAMAC

Art. 172 - A programpcao (| Netfiksoral gerida pela ASSOCIACAO
COMUNITARIA, CULTURAL DESENVOLVIMENT SOCIAL DE MONTAURI -
ASCODEMO, seguird a legislacdo wigente 10 territério nacional de
radiodifusdo comunitaria._....—- -«

VI - DA RECEITA E PATRIMONIO

Art. 182 - A receita da ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMQ, sera composto pelas
contribuicbes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas
doa¢des, auxilios e subvenc¢des, pelos bens méveis ou iméveis, pelas
rendas e juros de depdsitos bancarios e aplica¢ado financeira, pelos
saldos de exercicios financeiros anteriores transferidos para a
conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades
comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob
forma de apoio cultural.

Pardgrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada
pela diretoria e nenhum membro de seu quadro diretivo sera

remunerado.
0s NOTORIAIS E DE REGISTROS
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VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO DA ASSOCIACAO
COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - T
ASCODEMO : NN

iy
Art. 192- Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, &
por deliberacdo da Assembléia Geral Extraordindria, especialmente
convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois
ter¢os dos presentes a Assembléia, nao podendo ela deliberar, em
primeira convocacao, sem a maioria absoluta dos associados, ou com
pelo menos de um ter¢o nas convocac¢des seguintes.

Art. 202 - A dissolucdo da ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO ocorrera segundo
decisdao de Assembléia Geral, e o remanescente de seu patriménio
liquido, serd destinado a entidade de fins nao econdmicos ou
congénere, definida na Assembléia.

§ Unico - Caso haja dividas na data da dissolu¢do, estas deverdo ser
pagas com a venda do patriménio, sendo doado o saldo conforme Art.
202 deste estatuto.

Art. 21¢ - Os casos omissos nedte esta ao, resolvidos pela
diretoria e Conselho de Sécios, sembleia Geral,
pelo sd6cio que se achar prejudicad
Art. 222 - 0O presente estatuto na data de sua
aprovacgao.

Montauri - RS, 20 de abril de 2012.

Qrfﬂmﬂ J %ﬂ/f \apﬁ:,q é/;b//u,'/ o /c/

osane Ma ia Toffoli Emanuele De Villa
residente Advogada - OAB-RS 79.335
CPF: 641.983.670-00 CPF: 007.786.070-54
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Moacir Barcelos Bueno — Oficial l ~ -Ajudante Subsfituta-

Jodo Paulo Goulart Bueno- Ajud® Subst.

CERTIDAO

CERTIFICO que, revendo os Livros de registro
de Pessoas Juridicas deste Oficio, neles verifiquei constar no Livro A-l, fls
143 sob n® 478 em data de 25 de Abril de 2012, o registro da
ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI, com sede na Rua
Daltro filho n°® 485 cidade de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul, tudo

de conformidade com seus Estatutos e peticdo
e ERVL
Rosane Maria Toffoli, arquivada neste Ofi ws@Créféf’" de . vardade e Dou
QORYERE”
t .
1gitel e aUSNSﬁl‘? Guaporé, 25 de

sinaefa pela residente sra.

Y. o

fé. Eu, Moacir Barcelos Bueno, Oficial, o

Abril de 2012.
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Aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e doze, as 20:00 horas, na/
Rua José do Patrocinio, 116, no Municipio de Montauri, Estado do Rio Grande ..
do Sul, reuniram-se um grupo de pessoas com a finalidade de formar a
ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
MONTAURI. As pessoas presentes nesta reunido foram: ROSANE MARIA TOFFOLI,
ARI FOZZA, 3JAIRO ROQUE ROSO, CLERIANO BENATTI, NELCIR STEFENON, MARISTELA
GARBIN, CLODETE ALBA DASSI, MOACIR GUSATTI, LIANA MARIA BARBIZAN DASSI,
EUGENIO LUIZ PIOVESANA, DIVA MENEGATTI. Na oportunidade foi lido o Estatuto
da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
MONTAURI, tendo sido aprovado em unanimidade por todos o0s presentes. Apds,
foi escolhida a Diretoria da Associac¢do, composta pelos seguintes membros:
Presidente: ROSANE MARIA TOFFOLI, Vice-Presidente: CLERIANO BENATTI, Diretor
Administrativo MARISTELA GARBIN:, Diretor de Opera¢des: CLODETE ALBA DASSI.
Aproveitando a oportunidade foi manifestado o apoio a iniciativa desta
entidade, que pretende obter a autorizac¢ao para execu¢do do Servigo de
Radiodifusao Comunitaria, na Cidade de Montauri - RS, de modo a atender a
toda comunidade envolvida, em conformidade com as determina¢des dispostas na
Lei 9612/98 e demais instrumentos legais e normativos, 0s quais passou a
leitura para ciéncia de todos aqui presentes: A presente ata, para efeito do
disposto no item 8 da Norma n2 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462, de
14 de Outubro de 2011, publicada no Diario Oficial da Unido no dia 18 de
outubro do mesmo ano, ap6s lida pelos associados presentes e em dia com as
suas obrigac¢des estatutarias, que abaixo subscrevem, foi aprovada por todos,
que por sua vez manifestaram total apoig a ipiciativa. Para fins de direito
esta ata sera inscrita e registrad rzRFQCeglﬁ%%o ‘de Hitulos e documentos do
Cartdério competente. Assinam a pres nmnw@té“ 5”$n£§ OSANE MARIA TOFFOLI, o
Sr. ARI FOZZA, o Sr. JAIRO ROQUE RO DQN‘GF‘Sr- CLERIAND BENATTI, o Sr. NELCIR
STEFENON, a Srta. MARISTELA GARBIN,|a Sra. ﬂg E ALBA DASSI, o Sr. MOACIR
GUSATTI, a Sra. LIANA MARIA BARBIZ . EUGENIO LUIZ PIOVESANA,a
Srta. DIVA MENEGATTI e a Bel. Emaguele Q¥ Villa, irscricdo OAB-RS, 79.335.
ada a reupido as 22:00 horas do

blj e doze, e eu Maristela Garbin,
na funcao de secretaria da reuniéo, lavro esta ata. * Esta Ata é cdpia fiel
d orlglnal

g
: /Z/@‘ \%%;,o})w
%M ﬁA % /QjQ/ CLERIANO BENATTI CLODE ALBAMDASSI

Presidente Vice-Presidente Diretora de Operacdes

r———

Y
'DJ(A/%% ROQ ﬁéﬂ > (MAR: MARISTELAQ”““ /7(' V/ Dy //

EMANUELE DE VILLA

Membro Dlretora Admlnlstratlva Advogada
OAB RS 79. %i::>
/ ‘ - : vyt L Ty~ Ead 2
NELCIR STegiggﬁ::; — Rt forzh— EueéNx- U1z_provEsaNA
Membro W )
DI EGATTI
Membro
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'~ ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO

s

Nome

Nacionalidade Estado Civil | Profissdo CPF Cédula de Emissor Endereco CEP
Identidade
1. ARI FOZZA Brasileira Casado Empresario 381.073.840-91 6032106475 SSP/RS Rua José do Patrocinio, 99.255-000
118, centro cidade de
Montauri (RS)
2, ROSANE MARIA Brasileira Solteira Servidora 641.983.670-00 3036680647 SSP/RS Rua Daltro Filho, 594, 99,255-000
TOFFOLI Piblica Centro cidade de
Montauri (RS)
3. JAIRO ROQUE ROSO Brasileira Casado Agricultor 384.355.600-82 3028730202 SSP/RS Linha José Bonifacio, 99.255-000
S/N, Interior cidade
de Montauri(RS)
4, NELCIR STEFENON Brasileira Casado Empresario | 894279 330-53 5062980726 SSP/RS Rua Demétrio Ribeiro, 99.255-000
— 285 , centro da cidade
_$3 de Montauri (RS)
5. MARISTELA GARBIN Brasileira Solteira Professofa - § 393¢X57.170-34 1025488659 SSP/RS Rua Daltro Filho, 500, 99.255-000
.') étﬂ = : da cidade de Montauri
W EL = % (RS)
6. CLERIANO BENATTI Brasileira Solteiro Advogado 7, @ ‘:75.576.469—Q3 9053265121 SJS/RS Rua Angelo Colet,257, 99.255-000
el 2 : centro da cidade de
PamAbT @/Q Montauri (RS)
7. CLODETE ALBA DASSI Brasileira Casada Professo %i:— 3.102.6!@-04‘ 2021899477 SSP/RS Rua Daltro Filho, 316, 99.255.000
Py -_:i___,_._—m—-’) centro da cidade de
Montauri (RS)
8. MOACIR GUSATTI Brasileira Casado Eletricista 341.141.220-87 70629808391 SSP/RS Rua Demétrio Ribeiro, 99.255,000
38, centro da cidade de
Montauri (RS)
9. DIVA MENEGATTI Brasileira Solteira Agricultora 151.495,258-04 254838510 SSP/SP Rua Daltro Filho,166, 99.255.000
centro da cidade de
Montauri (RS)
19. | EUGENIO LUIZ Brasileira Casado Aposentado 226.977.130-34 7028238496 SJIS/RS Rua Henrique Nardi, 118, { 99.255.000
PIOVESANA centro da cidade de
Montauri (RS)
11. | LIANA MARIA Brasileira Casada Professora 996.988.1106-87 1036399598 SSP/RS Rua Lopes Trovao, 221, 99.255-000

BARBIZAN DASSI

centro da cidade de
Montauri (RS)

Relacdo dos Membros da ASCODEMO

9

ROSANE MARYA TOFFOLI
CPF 641.983.670-00
Presidente




A Mqﬁ
- "'ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - ASCODEMO
"Nome Nacionalidade Estado Civil | Profissdo CPF Cédula de Emissor | Endereco CEP
Identidade
1. ARI FOZZA Brasileira Casado Empresario 381.073.840-91 6032106475 SSP/RS Rua José do Patrocinio, 99.255-000
110, centro cidade de
Montauri (RS)
2. ROSANE MARIA Brasileira Solteira Servidora 641.983.670-00 3036680647 SSP/RS Rua Daltro Filho, 594, 99.255-000
TOFFOLI Plblica Centro cidade de
Montauri (RS)
3. JAIRO ROQUE ROSO Brasileira Casado Agricultor 384.355.600-82 3028730202 SSP/RS Linha José Bonifacio, 99.255-000
S/N, Interior cidade
I de Montauri(RS)
4, NELCIR STEFENON Brasileira Casado Emppesépée"“’8§2l27e.330-53 5062980726 SSP/RS Rua Demétrio Ribeiro, 99.255-000
. . 285 , centro da cidade
I de Montauri (RS)
5. MARISTELA GARBIN Brasileira Solteira Professor§: $43.257.170-34 1025488659 SSP/RS Rua Daltro Filho, 500, 99.255-000
2 E N - C da cidade de Montauri
I AN (RS)
6. | CLERIANO BENATTI Brasileira Solteiro AdvogadoB C: §5§\fysfﬁée-s3 9953265121 | SIS/RS Rua Angelo Colet,257, 99.255-000
‘gf‘ - ) centro da cidade de
2y i Montauri (RS)
7. | CLODETE ALBA DASSI Brasileira Casada PrOfe‘f%ﬁ%%j;i.ifi;igi;gffk04 2021899477 | SSP/RS Rua Daltro Filho, 310, 99.255.000
o centro da cidade de
Montauri (RS)
8. MOACIR GUSATTI Brasileira Casado Eletricista 341.141.220-87 7062980391 SSP/RS Rua Demétrio Ribeiro, 99,255,000
38, centro da cidade de
Montauri (RS)
9. DIVA MENEGATTI Brasileira Solteira Agricultora 151.495.258-04 254838510 SSP/SP Rua Daltro Filho, 166, 99,255.000
centro da cidade de
Montauri (RS)
10. | EUGENIO LUIZ Brasileira Casado Aposentado 226.977.130-34 7028238496 SJIS/RS Rua Henrique Nardi, 110, | 99.255.000
PIOVESANA centro da cidade de
Montauri (RS)
11. | LIANA MARIA Brasileira Casada Professora 996.988.110-87 1036399598 SSP/RS Rua Lopes Trovao, 221, 99.255-000
BARBIZAN DASSI centro da cidade de
Montauri (RS)
Relacdo ‘dos Membros da Diretoria Atual: Presidente: ROSANE MARIA TOFFOLI, Vice-Presidente: CLERIANO BENATTI, Diretora Administrativa: MARISTELA

GARBIN, Diretora de Opera¢Oes: CLODETE ALBA DASSI.

ROSANE MAR

TOFFOLI

CPF 641.983.670-00
Presidente






Prefeitura Municipal de Montauri Veneiments 4012
GUIA DE ARRECADAC}AO DE RECEITAS MUNICIPAIS Nr. Conhecimento: #
Valido como Recibo com a Autenticagédo 76805
Contribuinte: Cadastro Municipal:
00684 - ROSANE MARIA TOFFOLY 0101001000119500
Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA DALTRO FILHO, 594 Prefeitura Municipal 76,61
Emissé&o: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregao:
17/01/2012 2012 1 -1PTU 12 Unica 76,61
Receita: Observagdo: Multa:
IPTU 65,91
TAXA DE EXPEDIENTE 10,70 Juros.
Acréscimo:
Desconto:
i 1313+ LRPLEINY 13,18
RN TOTAL A PAGAR
RN AR Inscricao Normal 63,43
Via Banco - Autenticacio no Vers
- - e ; .
- ety
f,_-R\n(:,(_ Y
,J-'!t‘.:s!ém das_ mv}f"“\ .
0 6 g0










. | ]
X BANCO RO BRASI

Comprovante de lnsé:rigéo -j Ci

Data do cadasiramenio l !

o~y L -

N¢ de mscnigdo no PASED
el 3T Ta i T

5

Nome do panicipante
R
-

[ Y

—

Daia do nascimento
[ N l

Nomng da mae
4 R

Jun./94

Mod, 0.04.801-13

g

i)
{_—— NOME;D0 FLEY .
{CLERIAN T sk 12 TURN
| A - N L 03/10/200
L £

,. iy AL
oy R

‘Nw :
pcsierc &

cLeriavo SENATI NN cae oo

--2"7]_301:1»92}{: Inscrigdo: W\h‘las
‘ — NASC: 10/08/1974 SEGAD: 0002
. JUSTICA ELEITORAL  “S{na®
COMPROVANTE DE VOTAGAO 29/1072006

CLERIANG BENATTI

Inscrigio: 0624 0655 0485
NASC: 10/08/1874 ZONA: 022 SEGAQ: 0002
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FLS. RUB.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
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_2%  pisTRITO
NASCIMENTO NJo...4:982=
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108 E MO D E L S K L mememame et BaTa e TR AT, oficial privativo
1o k’é”gi;tro Civil de Nascimentos e 6bitos desta... Yila Montauri «.=e~u=e=s=ome=ezamer
CERTIFICO que & félhas...2%......do livro ndmero....An4. = de registro de Nascimentos, foi
.a..‘.'.f.?.fj..":' ......... hoje o assento de ' CLEBI AND BENATTI wo=o=o=omemo=o=s=y=s=ams=e=s
T T T T T T e e = e = e = e hascido 40..5....... dez ( 10)  =.. .dc.2Q08%0.
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cia, neste distrito =e=,=e=ymi=o=,=
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04411 - CLERIANO BENATTI

Prefeitura Municipal de Montauri Veneimento 2012 N
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS Nr. Conhecimento: L
Valido como Recibo com a Autenticagao 76074 . & i
Contribuinte: Cadastro Municipal: o/

Inscricao Normal

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA ANGELO COLET,257 Prefeitura Municipal 7,26
Emissao: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregéo:
01/03/2012 2012 7 - Agua 3 7,26
Receita: Observagao: Multa:
Agua 7,26
Juros:
Acréscimo:
Desconto:

TOTAL A PAGAR

Via Banco - Autenticacdo no Versc

Prefeitura Municipal de Montauri
GUIA DE ARRECADAGCAO DE RECEITAS MUNICIPAIS

Valido como Recibo com a Autenticagéo

Vencimento:
10/03/2012

Nr. Conhecimento:
76074

Contribuinte:
04411 - CLERIANO BENATT!

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA ANGELO COLET,257 Prefeitura Municipal 7,26
Emissao: Exercicio: | Divida: Parcela: |Valor: Corregéo:
01/03/2012 2012 7-Agua 3 7,26
Receita: Observagao: Multa:
Agua 7,26
Juros:
Acréscimo:
Desconto:

InscricaoNormal \

TOTAL A PAGAR

\ N

Via Sacado - Autenticagdo no Versc

Prefeitura Municipal déMontauri
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS

Valido como Recibo com a Autenticagéao

Vencimento:
10/03/2012

Nr. Conhecimento:
76074

Contribuinte:
04411 - CLERIANO BENATT!

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA ANGELO COLET,257 Prefeitura Municipal 7,26
Emisso: Exercicio: | Divida: Parcela:|Valor: Corregéo:
01/03/2012 2012 7 -Agua 3 7,26
Receita: Observagao: Multa:
Agua 7,26
Juros:
Acréscimo:
Desconte:

Inscricao Normal

TOTAL A PAGAR

TR

Via Prefeitura - Autenticacdo no Versc












LUV Ut
000004

Cantrato agrupadar. 00C.835.810-G - 1* Via

Canais de atendimento aos nossos clientes

103 14 Central de Relacionamento. Centrai de Recursos: www.ol.com.br ou 103 14, Pra agilizar o
atendimento, tenha em méos o nimero do protocolo fornecldo pela
Central de Relaclonamento.

k3

102 Auxlio a lista.

1331 Central de Atendimento ANATEL (ao ligar, informe o nimero do

rotocolo fornhecido pela prestadora).
L Confira sua conta na Internet: www.ol.com.br P pelap )

Informagbes importantes para vocé

- o1
Débito em conta corrente continua sendo a melhor alternativa. Procure o seu banco e cadastre todos os seus telefones.

054

Oi,

Inforrnamos que a cobranga de chamadas de longa distdncia nacional poderéa ser realizada na fatura da sua conta
telefénica ou encaminhada separadamente, conforme a sua necessidade.

080
Vocd pode procurar uma loja O, acessar www.oi.com.br ou ligar para a Central de Relacionamento da Oi e obter
atendimento sobre: contratagdo, alteragdo, reativagdo e cancelamento de servicos ou planos, solicitagdo de reparo ot
Lreclamag;éo e demais servigos.

0Os cadigos de selegio das prestadoras de longa distanciasao: 12, 14, 15, 17, 21, 23, 25, 31, 41, 43 e O1,

Valor minimo do ressarcimento, em caso de interrupgao do servico local: duracdo da interrupgdo (em min.) vezes valor da assinatura bésica, divididos por 43.200 min.(30
dias).

Contribui¢do para o FUST - 1% do valor dos servios - ndo repassada as tarifas. Contribuigio para o FUNTTEL - 0,5% do valor dos servigos - ndo repassada as tarifas.

\




























Prefeitura Municipal de Montauri Venemente 42012 SO
GUIA DE ARRECADAGCAO DE RECEITAS MUNICIPAIS Nr. Conhecimento: 20
Y Valido como Recibo com a Autenticagao 76935 R
Contribuinte: Cadastro Municipal: D/
01806 - MOACIR GUSATTI R
Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA DEMETRIO RIBEIRO, 38 Prefeitura Municipal 82,96
Emissé&o: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregéo:
19/01/2012 2012 4 - Alvara 1 82,96
Receita: Observagéo: Multa:
Alvara 82,96
Juros:
Acréscimo:
Desconto:
TOTAL A PAGAR
Inscricao Normal
Via Banco - Autenticagao no Versc
Prefeitura Municipal de Montauri Venementy 42012
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS Nr. Conhecimento:
Valido como Recibo com a Autenticagao 76935
Contribuinte: Cadastro Municipal:
01806 - MOACIR GUSATTI
Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA DEMETRIO RIBEIRO, 38 Prefeitura Municipal 82,96
Emisséo: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregéo:
19/01/2012 2012 4 - Alvara 1 82,96
Receita: Observagéo: Multa:
Alvara 82,96
Juros:
BAcréscimo:
ity
Drescontly \
1o ety
TOTAL A PAGAR
Inscricao Normal

1019
L8 %ia SacadY - Autenticagao no Versc

Prefeitura Municipal de Montauri pVencimento: 4/¥012
GUIA DE ARRECADACAO DE RECEITAS MUNICI JS,-«gnf. "N¢. Conhecimento:
Valido como Recibo com a Autenticagdo NJ 76935
Contribuinte: Cadastro Municipal:
01806 - MOACIR GUSATTI
Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA DEMETRIO RIBEIRO, 38 Prefeitura Municipal 82,96
Emisséao: Exercicio: | Divida: Parcela:{Valor: Corregéo:
19/01/2012 2012 4 - Alvara 1 82,96
| Receita: Observagio: Multa:
Alvara 82,96
Juros:
Acréscimo:
Desconto:

Inscricao Normal

TOTAL A PAGAR

AR

Via Prefeitura - Autenticagio no Versc
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- POLICIA CIVIL -,

INSTITUTO DE IDENTIFICAG,

~ R5SINAVURA DO TITULAR,
B ramns e v

r * - MINISTERIO DA FAZENDA
% - . Secretaria da Receita Federal

: ; Cart3o de uso pessoal ¢ intransferivel.
Deve ser apresentado junto.com um documento de identidade

Fevereiro/2002
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RE SAGC PAULOD

CAGAC NICARDO GUMBLETON DAUNT

CARTEIRA DE IDENTIDADE

REG!
CERAL

NOME

FILIAGAC

DATA DE
EXPEDIGAD

DATA DE NASZ

ASSINATURA DO DIRETOR - - .
o oY
. e s —— e e e - N

MINISTER{O DA FAZENDA .

SECRETASIA DA RECEITA FEDERAL | T =57
C . . ) ’ - : " DE
[N - . e
. \{f’é N TARIA DA RECEITR FEBERAL 04 [RECEITA FRDERAL.
S TRQ DE PESSOAS FISICAS .
A

VMERD BE INSCRIGRO NO CPF
151495258 D4

T\TIT A V.3
C DIVHA M

MENEGATTI -

HIA

MASCIMENTO

15-06-59

~

UMENTO DE IDENTIDADE

ECARTAR EO DOCU’MENTO CDMPRDBATO“
bis0 08RIGATGRID NOS C#_&SDS LEGALEENT
A QUALOUER GRIENTAGAD DE NAT

£ 4SSN

iSTRU

VALIDG EM TODO O TEESITORIO NACIONAL

£10 DE INSCRIGAD MO CADASTRO U
£ DETERMINADOS.
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| TAUBANCO

o BOODU/TIOT



















. Republica Federatlva do Brasibe, ... i

il = ya -
e uw{u ,

,1',_?!._-.4/
REGISTRO CIVIL DS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Pode Judiciario
DAS PESSOAS NATURAIS, DE MONTAJR] — SERAFINA CORREA — COMARCA DE
GUAPORE.
CASAMEN"O No—270/018 em 03 de out. . ue 19587

CERTIFICO que a f1s.018+ -« « 4o livro Ne B2+ .« . .
foi feito o casamento de  "ODINMARDASSI"
e "TTANA WMETA BARRTZAN"

de reg1stro

contraido perante o Juiz_de Faz G13gorio Antoninho Spada. .

d
e as testemunhas 11do Zanatta, Adimar José Borres, Velcir Re

“lavionir Cenci. « + . « .

Ele, nascido  em Maris-M:au-25. . e e e e e e e e e

aos 15 de Abril. . . . . . 4o 1G67.
~ profissdo MOtOTistas v v v v v b e e e e e e e e
e residents, er Maris Marsu-iS.

- .

*, domiciliada
. filho de

Fiorindo Amrdsio Dassi. « « .« .

e de Delvina Biisdli Dassi. . . . .

Ela, nascida em Serafina forr'éa—RS. . e e e e .
ao0s 31 gde Cutuoro. . . . ‘.':-.F.\.Mé‘% 1(‘,6?;. .li. i
profissdip__telefonista. . . . .. . . . . . . . . p"g;iw $“'domiciliadd
¢ residente, er h»on_tma_m1-—_S_e1_{:.f1_n§£9r:géa—38, e - ofitee 4
e le Deole Toffci Barbizan. . . -}- )UWNZ T
a qual passoﬁ assinar-se "LIANA‘ MaTh BARBIZAT DASSIV

, ;‘ ﬂ}.-,,g-_ N
Foram apresentados os documentos a ae se refere o art. 180 N& U}Y( JUNLT G

do Cédigo Civil Brasﬂelro - Observacgos.__regime da comuntao univ e»{;_”icje
cens, escritura de necto anteiwvicial livro O3, fle. 03+
307/007, . .neste car‘to'rio.

.
[ . . . . . . . . . . . . . . .

- O referido é verdade e dou fé.

. . .
Montauri - Serafina Correa, 0. de Cutubro de 19_2°

Oficial

bl L o e
[ T .
ot Blsirtod - v wbw;ﬂms

) URFOSLEI
WO L









Reptblica Federativa do Brasil
Registro Civil das Pessoas Naturais
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

Ty T - Ly s Tat=ta T A
TERTZA TR¥A RCSC ZANELLA. . . . . .

* , OFICIAL DO REGISTRO CIVIL
DAS PFSSOAS NATURAIS, DE MONTAURI — SERAFINA CORREA — COMARCA DE

GUAPORE,
_158
CASAMENTO N.° 155, .
o Talint . . .
CERTIFICO que a f«<. 125~Y do livro N2 *~™ ° " de registro
- . ! oy et T ': 15"' A ll
foi feito o casamento de_ | £UGiIC TUTZ PIOVESANA
e  "TNES AWTCNIA SasDIv
contraido perante o Juiz 22 Twz Iregoric Antoninhe Spads e e
e as testemunhasC2rlos Joed 4lban, casado, Alde
- C
R i R

. ° nde "':\LQSS L3 e

© t_ e+ , domiciliads
= ¢ =+« 2 filho de

c\ !!'l‘ L
'Auﬁs!éﬁc d‘as "L e
. ~ 15, -~
LOURRE 0y C‘ drtanlR3,
L. I“N—ﬂﬁﬂ -1945. . .

s . r’ : ﬂoxTncﬂiada

GRY SN

; ffiltha de
R N AT A O
. » » 1 ° L3 L] » 1 © 3

. .y
a qual passou assinar-se__ "T.T 3

Foram apresentados os documentos a que se refere o art. 180 N° 1, 26 4. . .

wima &z comun® vniverdsl d=
‘do Cédigo Civil Brasileiro. - Observacges: T e£1me Ca comun ac univerdal }
vens, escritura de piche anteaunicial livro 2, fils.040, nflil
22, neste carVHdrio. o v 4 s v s e e e s e e e e 3 e e e e e o
O referido ¢ verdade e dou fé. /\\

Montauri - Serafina Corréa, 29 de\ Ce%2ifc. , . . . . de 19 =2
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NP da Corta 2078581237

Més de referénaiar 0372012
Perloda: 250212012 a 24/03/2012
Deta de emissdn: 28/03/2012

EUGENIO LUIZ PIOVESANA
R GEROLOMO NARDI, 0
CENTRO

99255-000 MONTAURI - RS

www.vivo.combr/suaconta

Fale conosco; Central de Reladionamento
*8486 ou www.vivo.com brfdeconosco

VivoSA

Av. Joss Borifadio, 245

CEP 90040-130 - Porto Alegre - RS
1.E.: 0963148290

CNPJ Matriz :02 449.922/0001-64
CNPJ Filid  :02449.992/0121-70

Vencimento N
10/04/2012
Total a Pagar - R$
106,69
Saus Nimeros o o
54-9632-5921 / 54-9974-2006 Na data de: " 210312
Sddo aé 21/032012 referente a conta
A - 27170871 do progaa de pantos. Para
Caso vocé tenha s linhas, consuite o detalharmento da sua corta. sddo ad, erve SMS com a paara
\ SALDO para 8011.
0 que esta sendo cobrado Quantidade de  Quartidade de Valor R$ Induso Utlizado Valor Tatal \
PlanoPacote  NumerssVivo  Plano/Pacote PlanoPacote  Minutos/Uridades RS
Servigos Contratados
UVCVOCE45 | 1 1 44,00 - - 44,00
MNUTOS FAMLUIA - - 0,00 10.000 min - -
MNUTOS LOCAIS COMP - - 0,00 45nmin 45m00s -
VANTAGEM DDD VIVO E ROAMING 1 1 1 0,00 - - 0,00
MNUTOS LD15 (DDD) COMP - - 0,00 10min 10m20s 0,00
MNUTOS ROAMNG (DSL) - - 0,00 - Mrmi24s 0,00
VIVO INTERNET BRASIL 250MB 1 1 4990 250,0(1\/8 250,00vB 49,90
PROMO FALE MAIS 1T - 800 MN 1 1 0,00 - 0,00
MINUTCS LOCAIS P FIXOEMVIVO - - 0,00 150 min 58mbds -
MINUTOS LOCAIS P/ MIVO - - 0,00 850 mn - -
VANTAGEM 100 MN 1 FAVORITO 1 1 0,00 100min 100m00s 0,00
T Sultota 93,90
Utilizacio Acima de Contratado
| Internet - Tarifagio MBKB 564,00MB 0,
Servigos (Ex.: SMS e Loja de Servigos Vivo) 16 6,24
Ligagdes de Longa Distnda 2m36s 297
No Eirasil - Em Roaming .
Ligagdes Locas " ~ -~ 00m30s b 043
Adicioral por Ligaghes Realizadas TERATL LSs 1 0,00
Adidond por Ligagdes Recebidas i e 4 0,00
Ligates de Longa Distandia -JVSW‘C dt,s' *"’12;_@. 1205
Suizotal QoW =i 1o 279

K .

T@ JUN 7013

MENSAGEM IMPORTANTE PARA VOCE R

acde Demonstrativo de Sefvigos no Verso

meoKaiooBésioovooéaxendemdmeligi&sinte'aﬁvespor% além de ter acesso ili

waw vivo.combr/kantoo

a0 Portal de Vaz *6062 para praticar a

escuta e a ponundia. Para corfratar, ervie um SMS com a palara BEGIN para 1515, AmnerasefmnaeGRAﬂS'Sabamsem

Agradzcermos pagamentos recebidos até a ermissdo desta conta. Mentenha o pagamerto em dia e evite a suspensZo pardalitotal dos servigos e a indus3o nos orgaos de protecao do

aédto. Para pagamertos apds o vendimento serdo cobrados encargos de 2% ejuros de 1% ao més emconta futura.
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ASSINATURA DO TITULAR
CARTEIRA DE IDENTIDADE

[ S ——

VALIDAEM TODO O TERRITORIO NACIONAL
DATADE i

3028730202 EXPENIGAS

HNOME

| JATRO ROQUE ROSO

iDOC. QRIGEN

C CAS 304 MONTAURI RS
LV B2 FL 52
GPE

384.355.600-82

Rodrigo Ceffa Vieia
ASSINATURA DO DIRETCR

"LEI N® 7.116 DE 29/08/83 )

TS -
inisténc gas Tom | a
CONF=RE 7050 7
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! N = w N . . (ﬂ ;
Prefeitura Municipal de Montauri Veneimento oot b
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS Nr. Conhecimento: /
' 3 Valido como Recibo com a Autenticagdo 71026 —
Contribuinte: Cadastro Municipal: A
00857 - JAIRO ROSO - CHIQUEIRO 00857 ¢ ‘
Enderego: ’ Local para Pagamento: Valor Original: 5 = .
LINHA JOSE BONIFA(?IVO;‘_~~ s » Prefeitura Municipal 323,40 {ed f ’ '.,
Emisséo: ﬁﬁdig:@@‘ﬂd& Qr [ Parcela: | Valor: Corregéo: Fr @ ik
3 - 1 R S i
01/12/2011 20 7 - Agua i 12 323,40 ey l
Receita: % Iz Observagio: Multa: %j % '.% h
Agua o AR ¢ 323,40| C.Corrente:01033-2 S 1
M’ BT E ' LI
L7 B 26t § Local........:2 T 2 )
'% ié‘ Taxa......... :237m uros:
‘% i Excesso...:222m
| N L I Nr. Hidr....:0 Acréscimo:
[ L ‘:“:‘mmﬁ L.Anterior :3231
%’Mur&“"‘"" L.Atual.....; 3468 Desconto:
LINHA JOSE BONIFACIO )
TOTAL A PAGAR
| Inscricao Normal

Via Banco - Autenticagdo no Verso
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: ‘- REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS Ay ¥ 1
S CERTIDAO DE CASAMENTO vy
‘\ _ NOMES: Prefeitura Municing e f1oess, o
\‘i‘ . DANIEL BONAFE . 5 ‘A)S((ere com ¢, ¢ ,,m” a3 “,
N EMANUELE DE VILLA sta ALY VI
Nig, , Aanla Jgiig 7
'y MATRICULA: IR ;
“.\\\ 1022850155 2011 2 00003 009 0000487 18 ;,
‘k NOMES COMPLETOS DE SOLTEIRO, DATAS E LOCAIS DE NASCIMENTO, NACIONALIDADE E FILIAGOES DOS CONJUGES ‘
DANIEL BONAFE, solteiro, nascido em Montauri-RS, no dia oito de janeiro de um mil novecentos e A
AN ‘ oitenta e quatro, de nacionalidade brasileira, filho de Albino Eli Bonafé, nascido aos 13 de novembro de 1
“l‘t 1953 e de Arita Fontanive Bonafé, nascida aos 08 de abril de 1954; e EMANUELE DE VILLA, solteira, ¢
n nascida em Montauri-RS, no dia cinco de’ setembro de um mil novecentos e oitenta e quatro, de A
< £ nacionalidade brasileira, filha de Renato De Villa, nascido aos 08 de dezembro de 1957 e de Nilce <
T Izabel De Villa, nascida aos 20 de abril de 1963. . 2 ]
2]
:; DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO DIA . MES ANO o
><) | primeiro outubro de dois mil e onze. 101 ][ 10 ][ 2011 S
b
REGIME DE BENS DO CASAMENTO 5
v, | Comunhio Parcial de Bens. )
D> .
] NOME QUE CADA UM DOS CONJUGES PASSOU A UTILIZAR ]
= [ Permaneceram com 0S mesmos nomes. l
&2 ~ OBSERVAGOES ! AVERBAGOES < =
Casamento celebrado no dia primeiro de outubro de dois mil e onze{p ?, Ju& d¢ Paz Marines >

MEANY

\ \\_u!\‘\\!h!\!‘\!\: L
L L T L RN

Corti. Informagdes dos contraentes: DANIEL BONAFE, agricultor, é;‘ nte. ¢ domiciiflo Linha 16
Carlos Gomes, Montauri, RS, apresentou a RG 5077458511 e o CPF 199. 180—40 e EMANUELE
DE VILLA, advogada, residente ¢ domiciliada na rua Via Cadomna] Montﬁ\ Wﬁﬂresentqu o RG
3077459596 e o CPF 007.786.070-54. 9

N

BERVIGOS naL#&mm BE

REGISTROS!
fal B . Stegul

t
o Fone (54) 3318-1148

Rua Dalir

Servigos Notairais-e Registrais de Montauri O contetido da certiddo € verdadeiro. Dou fé.
Bel. Mirian Traudi Heringer Reategui — Oficiala Montauri-RS e outubro de 2011,
Registradora . /

Montauri-RS

Rua Daltro Filho, 255, sala 02 - m L

CEP: 99.255-000 Bel. Chéjsa Begnini

OficialaBubstituta

Ny

Emolumentos: R$ 24,90, selo digital: 0266.03.1100007.00054, valor do selo R$ 0,40.
Processamento eletronico: R$ 2,70, selo digital: 0266.01.1100007.00014, valor do selo R$ 0,20.

A validade dos selos digitais podera ser consultada no site do Tribunal de Justica: www.tjrs.jus.br
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BRASIL TELECOM S.A.
Av. Borges de Medeiros , 512 - Centro
CEP 90020-902 - Porio Alegre - RS
FIXO CNPJ Matriz  76.535.764/0001-43
CNPJ 76.535.764/0002-24 |.E :096/2.845.833

CTC PORTO ALEGRE RS PLE

Fatura de Servigos de Telecomunicagdes

Pagina
000001 de
000004

L

é === RENATTODEVILLA
& ====== R JOSE DO PATROCINIO 00000
S ======== CENTRO
—— 99255-000 MONTAURI - RS
[
7200039896 180960000024 1532300404 12 \)\ 5\: )
Fafura: 1204.000085794
Contrato Agrupador: 000.882.248-4 - 1* Via
T
Demonstrativo da fatura Valor (R$) 0i RENATTO,
SERVICOS MENSAIS 852,22
INTERURBANOS 0,39 S6é na Qi vocé tem Mével, Banda Larga, Fixe, DDD e muito mais.
SERVICOS Ol 52,61 E vocé s6 tem a ganhar; vocé aproveita todos os seus beneficios como
cliente Oi e, em breve, muitas novidades ainda vém por ai.
Valor a pagar 62,61

Quer saber mais? Acesse www.ol.com.br ou figue pra 103 14.

COMUNICADO IMPORTANTE: Agora vocé tem um site completo para
resolver sua vida online. Graficos de consumo, 2.° via de contas, ofertas e
muito mais. Acesse www.oi.com.br e confira a Minha Qit

Data de vencimento: 14/04/2012
Valor de sua conta: 52,61
Numero de seu telefone: 5@%@03 e VIR 7

Més de referéncia: abril 2013 ginictnio das ome.. &
Periodo: 26/02/2012 a 25/03{200F SRE N+ (S,
Data de emiss&o: 01/04/201]

BRASIL TELECOM S.A.
Ay. Borges de Medeiros , 512 - Centro
CEP 90020-302 - Porio Alegre - RS
FIXO CNPJ Matriz 76.535.764/0001-43
CNPJ 76.535.764/0002-24 |.E :096/2.845.833

84670000000 9 52610002000 1 88224820120 5 40114200000 8

DEBITO AUTOMATICO EM CONTA CORRENTE
Caso sua fatura ndo tenha sido debitada, vocé poderd
efetuar o pagamento em qualquer casa lotérica. Caso tenha
duvidas, fale conosco: 103 14

RENATTO DE VILLA

Numero do Telefone: 54 3319 1003
Numero da Fatura: 1204.000085794
Sequencial: 000882248 201204 01142

9D u|" 2813
y JU

Data de Vencimento 14/04/2012
Valor a pagar: 52,61

N° identificador para Débito Automatico: 000.882.248-4



Fique ligado

Paginh
000002 de
000004

Boa noticia pra vocé: agara, a cobranca de chamadas DDD podera ser feita como vocé quiser: na sua conta telefonica ou separadamente.

Pra ter todas as informacdes sobre contratacio, alteracdo, reativacao e cancelamento de servigos ou planos, solicitagdo de reparo ou reclamagio e demais servigos, va a uma loja Oi, acesse|
www.of.com.br ou tigue pra Central de Relacionamento Oi.

Canais de atendimento aos nossos clientes
103 14 Central de Relacionamento.

102 Auxilio & lista.

Confira sua conta na Internet: www ol.com.br

Central de Recursos: www.oi.com.br ou 103 14. Pra agilizar o atendimento, tenha em mios o numero do protocolo fornecido pela Central de Relacionamento.
1331 Central de Atendimento ANATEL (ao ligar, informe o nimero do protocolo fornecido pela prestadora).

Contribuigbes: Para o FUST (1%) e FUNTTEL (0.5%) sobre valor dos servicos, ndo repassados as tarifas.
Valor minimo do ressarcimento. e caso de interrupcao do servigo local: duragdo da interrupgdio (em min.) vezes valor da assinatura basica, divididos por 43.200 min.(30 dias).

Os cddigos de selecdo de prestadoras de longa distancia s3o: 31 Oi, 12 CTBC, 13 Fonar, 14 Brasit Telecom, 45 Telefénica, 16 Viacom, 17 Transit, 18 Epsiton, 21 Embratel, 23 Intelig, 24
Primeira Escolha25 GVT. 26 IDT, 2B Alpamayo. 29 T-Leste, 32 Convergia, 34 ETML. 35 Easytone, 37 Golden Line. 38 TESA, 39 Engevox, 41 TIM. 42 GT Group, 43 Sercomtel, 45 Global

Crossing. 46 Hoje Telecom,47 BT Communications, 53 OSTARA, 57 Itacéu, 58 Voitel, 62 Option, 63 Hello Brazil, 67 ALOOLA,71 Dollarphone, 81 Sermatel, 84 BBT, B5 America Net, 91 IP|
Corp Telecom, 96 Amigo Telecom.
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DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da ASCODEMO -
ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS,
declaro para os devidos fins que:

o endereco completo da sede da entidade é na Rua Daltro Filho, n? 485, Bairro
Centro cidade de Montauri (RS), Cep 99.255-800 cujas coordenadas geogratficas, N
na padronizacdo GPS- WGS 84, sdo: S 282 39° 04” de latitude e O 522 @4’ 30"

de longitude;

- todos os dirigentes da entidade residem na drea de execu¢do do servico.

- a entidade ndo é executante de qualquer modalidade de servico de
radiodifusdo, inclusive comunitdria, ou de qualquer servig¢o de distribuicdo
de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como a entidade ndo tem como
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas
condi¢des, participem de outra entidade detentora de outorga para execu¢do de
qualquer dos servig¢os mencionados;

- o0 nome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera Radio
Comunitaria de Montauri;

- 0 endere¢o proposto para instalag¢do do sistema irradiante € na Rua Daltro
Filho, n2 485, Bairro Centro cidade de Montauri (RS), Cep 99.255-000, cujas /
coordenadas geograficas, na padroniza¢do GPS- WGS 84, sdo: S 282 39° 084” de N
latitude e O 522 84’ 38” de longitude;

- a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma :
n2 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462, de 14 de Outubro de 2011, e com 1
os dados indicados em seu requerimento, caso lhe seja solicitado;

- a entidade requerente e seus dirigentes ndo possuem qualquer vinculo de
subordina¢do ou outro que sujeite a entidade a geréncia, a administra¢do, ao
dominio, ao comando ou a orienta¢do de qualquer outra entidade, seja de ordem
financeira, religiosa, familiar, politico-partiddaria ou comercial, em
respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; e

- a entidade requerente,. se contemplada com uma outorga, ndo veiculard
publicidade comercial, podendo veicular apenas apoio culturaL_nothermos

regulamentagso. FIRVIL TSe
M QXA D 8&//9

Arisienc das LML &
\ ROSANE MARIA TOFFOLI

Montauri (RS), ez.iz Maio de 201

UN 7013

'F_RK”OU"’"'“
Presidente
CPF 641.983.670-00

Endereco para correspondéncia: Rua Daltro Filho, 594, Centro, na cidade de
Montauri, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99.255-000,

‘Telefone para contato: ©XX-54-99745497 e OXX-54-3319 10 42;
Correio eletrdénico (e-mail): rosanemtoffoli@hotmail.com



DECLARACAO DE FIEL CUMPRIMENTO DA LEG}SLACAO APLICAVEL A
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

de dirigentes da ASCODEMO - ASSOCIACAO

Nés, na qualidade
COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - R/S
declaramos, para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel cumprimento da Lei
29.612/98 de 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento e das Normas estabelecidas

ne 9.
para o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.

%A — %@C\&u
LERI CLODETE ALBA DASSI

LA /‘Z‘ up Qvi
ROSA E MARIA TOF ANO BENATTI
! Presidente Vice-Presidente Diretora de Operagdes
/641.983.670-00 775.576.460-53 393.102.640-04
/\/ ‘)C\ ST - @
Nii _,,»«"""«» e i jale
L %&Alﬁsﬁr 'I?QA}{BIN ARI F‘OZZA j /fﬁ M&L@RJF&O
/ Diretora Ad\mm}astratlva "Membro Membro
393.257.170-34 381.073.840-91 384.355.600-82
/ Ll / = / /QJ VNN L’(JLHV
NELCIR STEFENON GUSATTI B‘lVA ARIA MENEGATTI
Membro Membro Membro
894. 270 330-53 341/1/f220 -87 151.495.258-04
V;zﬁf/&///v‘(/f S f DA ~
GENIO LUIZ PIOVESANA l‘.‘fANA MARTTBARBIZ-AN —
Membro DASSI
226.977.130-34 Membro
996.988.110-87

SRV ’ ;ﬂv':u L 1
Enderego para correspondéncia: Rua Daltro Filho, 594, Centrp méﬁdmﬂe‘ oe. I\jofltal ri
, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99.255-000, | CONFSRE 0% ) 777
JUN 7013

7

et -Q-».: it
! P2 it

Telefone para contato: 0XX-54- 99745497 e OXX 54-3319 10 42

Correio eletréonico (e-mail):




MANIFESTAGAO DOS ASSOCIADOS DA ENTIDADE REQUERENTE
ATA DE ASSEMBLETA GERAL

Aos 20 dias de abril de 2012, as 20:00 horas, na Rua José do
Patrocinio, 118, no Municipio de Montauri, reuniram-se em Assembleia
Extraordinaria os associados da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI, com a finalidade especifica
de manifestar apoio a iniciativa desta entidade, que pretende obter a
autorizacdo para execu¢do do Servi¢o de Radiodifusao Comunitaria, na Rua
Daltro Filho, 485, no Municipio de Montauri de modo a atender a toda
comunidade envolvida, em conformidade com as determina¢bes dispostas na
Lei 9612/98 e demais instrumentos legais e normativos, os quais passamos a
leitura para ciéncia de todos aqui presentes os Srs: ROSANE MARIA TOFFOLI,
ARI FOZZA, JAIRO ROQUE ROSO, CLERIANO BENATTI, NELCIR STEFENON, MARISTELA
GARBIN, CLODETE ALBA DASSI, MOACIR GUSATTI, LIANA MARIA BARBIZAN DASSI,
EUGENIO LUIZ PIOVESANA, DIVA MENEGATTI. A presente ata, para efeito do
disposto no item 8 da Norma n2 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462,
de 14 de Outubro de 2011, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 18
de outubro do mesmo ano, apdés lida pelos associados presentes e em dia com
as suas obrigac¢des estatutdrias, que abaixo subscrevem, foi aprovada por
todos, que por sua vez manifestaram total apoio a iniciativa. Para fins de
direito esta ata serd inscrita e registrada no registro de titulos e
documentos do Cartério competente e nao havendo mais a tratar foi dada por
encerrada a reunido as 22:00 horas do dia 20 de ABRIL de 2012 e Maristela
Garbin, Diretora Administrativa, na funcdo de secretdrio da reunido, lavro
esta ata.

Nome e assinatura do associado: ROSANE MARIA TOFFOLI ngigJ%%QQd
N2 da Identidade: 3036680647

Endere¢o completo: Rua Daltro Filho, 594, Bairro Centro c1dade de Montauri
(RS), Cep 99.255-000.

Nome e assinatura do associado: ARI FOzzA Q4! (ff Q%ZZ
N2 da Identidade: 6032106475
Endereco completo: Rua José do Patrocinio, 110, Bairro Centro cidade de
Montauri (RS), Cep 99.255-@00. AN

'-p\,-n {'f‘\"'"}" C\\
Nome e assinatura do associado: MARISTELA GARBEﬂ&w&ﬁA&M‘E&\A.Y\,
Ne da Tdentidade: 1025488659 CONFSRE ROMIQ 772,
Endereco completo: RUA DALTRO FILHO, 560, B3irro Cen o cidadd de Montauri
(RS), Cep 99.255-000. 06

ﬂ

I (OSO

Interior da cidade de

Nome e assinatura do associado: JAIRO ROQUE
N2 da Identidade: 30628730202

Endereco completo: Linha 3José Bonifdaci
Montauri (RS), Cep 99.255-000.

Nome e assinatura do associado: Cleriano Benatti /<ZZL4 /zzgij
N2 da Identidade: 9053265121
Endereco completo: Rua Angelo Colet, 257, Bairro Centro cidade de Montauri

(RS), Cep 99.255-000.

\



Nome e assinatura do associado: CLODETE-ALBA DASSI: C:Q§Q[thlx 47
N2 da Identidade: 2021899477 : -
Endereco completo: Rua Daltro Filho,310@ , Bairro Centro cidade de Montauri
(RS), Cep 99.255-000.

Nome e assinatura do associado: DIVA MENEGATT;i?)\Q(x )1LAAJ/ kb
Ne da Identidade: 254838510 ]’
Endere¢o completo: Rua Silva Jardin, 166, Bairro Centro c1dade de Montauri

(RS), Cep 99.255-000. ’/

Nome e assinatura do associado:LIANA MARIA BARBIZAN DASS
Ne da Identidade: 1036399598
Endere¢o completo: Rua Lopes Trovdo, 221, Bairro Centro cidade de Montauri
(RS), Cep 99.255-000.

Nome e assinatura do associado: NELCIR STEFENON (Ul HE="

N2 da Identidade: 5062988726

Endereco completo: Rua Demétrio Ribeiro, 285, Bairro Centro cidade de
Montauri (RS), Cep 99.255-000.

¢/ _ chéfi:::>
Nome e assinatura do associado: EUGENIO LUIZ PIOVESANA ij;;%&44¢7 Lﬂkﬁy”ékgbéif
Ne da Identidade: 7028238496 /

Endere¢o completo: Rua Henrique Nardi,110, Bairro Centro cidade de

Montauri (RS), Cep 99.255-000. % é?
/
Nome e assinatura do associado: MOACIR GUSATTI ¢ /
/ 7

Ne da Identidade: 7062980391 /{if//
Endere¢o completo: Rua Demetrio Ribeiro,38, <Bé'r‘ o Centro cidade de
Montauri (RS), Cep 99.255-000.

A

ot
AINSIENC das TmL |
CORESRY ©7 0
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Declarac¢io da soma de manifestacdes de apoio das entidades
associativas.

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da
ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCTAL
DE MONTAURI - RS, declaro para os devidos fins que estamos
encaminhando em anexo 4 (quatro), cépias de manifestac¢des de apoio a
iniciativa de executar servicos de Radiodifusdo Comunitaria.

Montauri, 03 de maio de 20612.

Q;Wm o z{T,?{?;Q

Rosane Maria Toffoli
1

CPF 641.?3353&?_99“5V - 1
Airistérc das oM.~
CONFSRE D088 (Mo,

06 guN 2013
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MANIFESTACAO DE APOIO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

A ASSOCIACAO MONTAURIENSE DE UNIVERSITARIOS- AMU, Inscrita no CNPJ sob o n?
07.291.371/0001-19, com sede na Via Cadorna, S/N, na cidade de Montauri, Estado do Rio
Grande do Sul , entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no orgdo competente hd mais de 2 (dois) anos, vem, nos termos de que trata o
subitem 8.1 da Norma n2 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462, de 14 de Outubro de
2011, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO
COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI, que tem por
interesse executar o Servico de Radiodifusiéio Comunitdria. Afirmo, ainda, que a sede desta
entidade se situa na drea pretendida para a execug¢do do Servico.

Montari - RS}, 03 de maio de 2012.

Y

assinatura do representante legal da entidade que manifesta o seu apoio

Nome do representante legal: ALEXANDRE BIASOLI
CPF: 008.578.020-03










oo pnlinaen pyvde o Qunedonis oo rflu‘,_. ~L o

~__ Ao I NORANAR.  MNSUN o0 il he e .gl,!,eL fYIA -
. 4 . ) . - . ,
NGNS Netnddonaes !_.:' ool u_.A.‘.;‘,.. Mbpunde MLiilonie.

2

S r N .
D (ASKAR " { MAM&:’A O el U ¢ A ’ o Ao O XYW -
- A..AA.-'A dh - (N L4 st ,/IM !.:h Om/ ol ule £ ‘." -
b - — . (X ‘ ) ] i

{ > ) 7 i
= 71 1 i —
j - -
= & - o - WG Ao /X;ﬁ 1YY Y g ‘%&QJA ' NX;.

=L :
i v{ ) 172 7

_‘__'. [ - ()1 ! . / : N M;‘:

B e SISTROS
SERVICOS NOTORIAL © SEREG
- PEEE  MONTAURE - RS
: B resente copia reprogranca pot ) —
o AU;Z;?;?S i g.—ia'\na& > mim apresentado, d¢ :—;0,2,6§ o1 2000040087
. cG T A RS 4 501 Eeainbuiadl 087
que doufé. ] = REGTETRUS
— niontaurt. { . \ Lr’ - : - _
-l \/\‘U“L(QV : u,( . Rua Day e s
‘ e S Traudi Hering€r Reategut - e -

Tapelia-Registradhla

B Emol.ﬁf’:z.,flg( [ Forentenin

TV

[




MANIFESTACAO DE APOIO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

O CTG — Queréncia do Imigrante, Inscrita no CNPJ sob o n® 92.895.622/0001-43, com
sede na Rua Henrique Nardi, 63, na cidade de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul ,
entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no orgéo
competente hd mais de 2 (dois} anos, vem, nos termos de que trata o subitem 8.1 da
Norma n? 1/2011, aprovada pela Portaria MC n? 462, de 14 de Outubro de 2011,
demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI, que tem por interesse
executar o Servico de RadiodifusGo Comunitdria. Afirmo, ainda, que a sede desta entidade
se situa na drea pretendida para a execugéo do Servico.

Montari - RS], 03 de maio de 2012.
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As3inatura do represengaffe legal da entidade que manifesta o seu apoio

TERNGL S
Airisteoo 0as oM
CONFSRE 708 070

06 JUNT013

Nome do representante legal: ADELINO BEGNINI
CPF: 412.666.680-04
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MANIFESTACAO DE APOIO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

O Circulo de Pais e Mestres EE de 1 Grau Alexandre de Gusmdo, Inscrita no CNPJ sob
o n° 90.808.304/0001-72, com sede na Lha José Bonifdcio, SN, na cidade de Montauri,
Estado do Rio Grande do Sul , entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no orgdo competente hd mais de 2 (dois) anos, vem, nos termos
de que trata o subitem 8.1 da Norma n2 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2 462, de 14
de Outubro de 2011, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da ASCODEMO -
ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAUR],
que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria. Afirmo, ainda, que
a sede desta entidade se situa na drea pretendida para a execugdo do Servico.

Montari - RS], 03 de maio de 2012.
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Assinatura do répresentante legal da entidade que manifesta o seu apoio

Nome do representante legal: Ari Fozza
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de inscricdo e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

rage 1 oIl

kst
e

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualiquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

o
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A,

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
90.808.304/0001-72
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
21/02/1984

NOME EMPRESARIAL
CIRCULO DE PAIS E MESTRES EE DE1GRAU ALEXANDREDE GUSMAQ

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Fondkhk ok

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associa¢des de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGCAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - ASSOCIACAOQ PRIVADA

LOGRADOURO
LHA JOSE BONIFACIO

NUMERO
SIN

COMPLEMENTO

CEP

BAIRRO/DISTRITO

MUNICIPIO

|

99.255-000 MONTAURI MONTAURI

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

UF
RS

X

Jmm‘;,\mko CAYASTRAL [
\

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

0 BW\B \

/"__‘——-‘

fiIff*EfO ESPECIAL ' Eﬂi DA SITUACAO ESPE\‘IAL ]
L
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Emitido no dia 02/05/2012 as 10:47:50 (data e hora de Brasilia). Paaina: 11

Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, =i 1. 7.

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

2/5/2012















—

MANIFESTACAO DE APOIO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

O Conselho Escolar da Escola Municipal de Ensino Fundamental Borges de Medeiros,
Inscrita no CNPJ sob o n® 07.742.233/0001-09, com sede na Rua Angelo Colet, 255, na
cidade de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul , entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no érgdo competente hd mais de 2 (dois)
anos, vem, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n¢ 1/2011, aprovada pela
Portaria MC n2 462, de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o seu total apoio a iniciativa
da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE MONTAURI, que tem por interesse executar o Servi¢co de RadiodifusGo Comunitdria.
Afirmo, ainda, que a sede desta entidade se situa na drea pretendida para a execu¢do do
Servico.

Montari - RSI, 03 de maio de 2012.
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Assinatura do representfante legal da entidade que manifesta ci‘g\y}apmou 6
0 6 ,JUN 2003

Nome do representante legal: Aldérico Boff
CPF: 750.808.690-20 -
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Declaraciao de manifestacoes individuais

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da

ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE MONTAURI - RS, declaro para os devidos fins que

estamos
encaminhando em anexo 7 (sete),

cépias de manifestacdes de apoio a
iniciativa de executar servicos de Radiodifusdo Comunitaria.

Montauri, ©3 de maio de 2012.

osane Maria Toffoli

CPF 641.983.670-00

A
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, RAFAEL CALZA, portador da carteira de identidade n® 1079779581 , residente
na Rua Daltro Filho , 720, na cidade de Montauri, Estado de Estado do Rio Grande do Sul,
pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/201 1, aprovada
pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demons;[rar 0 meu total apoio a
iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIAGAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS, que tem por interesse executar o

Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a execugdo do

Servigo.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012.
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Prefeitura Municipal de Montauri
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS

Valido como Recibo com a Autenticagao

Vencimento:

1
10/04/2012 N
Nr. Conhecimento: ,-._‘/:'i

75617 7

Contribuinte:

00387 - RAFAEL CALZA

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:

RUA DALTRO FILHO, SN. Prefeitura Municipal 8,96

Emissé&o: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregao:

01/04/2012 2012 7 - Agua 4 8,96

Receita: Observagéo: Multa: :

Agua 8,96 ‘ v
Juros: :
Acréscimo:
Desconto: B
TOTAL A PAGAR o

inscricao Normal !

Via Banco - Autenticacao no Versc

Prefeitura Municipal de Montauri
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS

Valido como Recibo com a Autenticagao

Vencimento:
10/04/2012

Nr. Conhecimento:
75617

Contribuinte:

00387 - RAFAEL CALZA

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original: 1
RUA DALTRO FILHO, SN. Prefeitura Municipal 8,96 :
Emisséo:: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregéo: 1
01/04/2012 2012 7-Agua 4 8,96 :
Receita: Observagao: Multa: i
Agua 8,96 i
Juros: o

Acréscimo: N
Desconto: 0
Inscricao Normal TERL Y TOTALR PAGAR 2
nscricao Norma ,,q o rom. ] B SR -
A T a Sacado - Autenticacdo no \ersc

Prefeitura Municipal de Montauri v .
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAE JUN (il Conhé(imento: "“

Valido como Recibo com a Autenticacao

Vencimebto: | !
10/04/2012

75617

Contribuinte:

00387 - RAFAEL CALZA

Cadastro I\!unicjpal:

7
\(' o

Enderego:: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA DALTRO FILHO, SN. Prefeitura Municipal 8,96 ‘1
Emissdo: Exercicio: | Divida: Parcela:|Valor: Corregéo: i
01/04/2012 . 2012 7 - Agua 4 8,96 !
Receita: Observagao: Multa: j
Agua 8,96 !
Juros: _—i

]

Acréscimo: ;

Desconto: T

Inscricao Normal

TOTAL A PAGAR S

e S

Via Prefeiiura - AUtenticacao no .« & &



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, NEIRENE GARBIN, portadora da carteira de identidade n° 8036758665,
residente na Rua Silva Jardim, 475, na cidade de Montauri, Estado de Estado do Rio
Grande do Sul, pessoa fisica, venhd, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n°
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio 4 iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS, que tem por interesse executar

o Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a execugdo do

Servico.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012.

Q@m
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Nota FiscaIV/ Documento Financeiro
TELEFONE FIXO

BRASIL TELECOM S.A, Ndmera de Cliente: 244513348000004  Perfodo de: 26/12/2011 a 25/012012
Av. Borges de Medeiros , 512 - Centro Contrato Agrupador: G07.254.853-3 Teiefone Agrupador: 54 3314 1209
CEP 90020-902 - Porto Alegre - RS Contrato Agrupado 007.254.853-3 Telefone Agrupado: 84 3319 1209
CNPJ Matriz 76.535.764/0001-43 CPF/TNP): 48G6.073.120-43 Postagem: 06/02/2012
CNPJ 75.535.764/0002-24 |.E. 096/2.8345.833

NEIRENE GARBIN Numero de seu telefone Vencimento

R VIASILVA JARDIM 00475

INTERIOR 54 3319 1209 14/02/2012

96255-000 MONTAURI - RS

Nota Fiscal de Servicos de Telecomunica¢des BRASIL TELECOM S/A - N° 000.276.861

Série U-02 - Cod. Fiscal da Operagao 5.307 - Classe RESIDENCIAL - CNPJ 76.535.764/0002-24 Insc. Est. 096/2.845.833
Av. Borges de Medeiros , 512 - Centro CEP:90020-902 - Porto Alegre - RS - Emissdo: 01/02/2012

)
% Aliquota Base de Calculo Valor RESERVADO AQ FISCO
-8 ICMS  25% 52,26 13,08 ISENTO 0,00 .
s ICMS 0% 0,00 0,00 NAO TRIBUTAVEL 0,00 -
T oes T o a0 000 CD6A.65F3.E4EQ.16AB.8296.B3A5.A7FF.CB95
Cc “wigdo para o FUST - 1% do valor dos servi¢os - nao repassada as tatifas Contribuigao para o FUNTTEL - 0,5% do valor dos servigos - nao repassada s tarifas
f AVICOS O
SERVICOS MENSAIS
Sequéncla Descrigho dos servigos Dla/Qtde Valor  Alfquota
1 112 - FLANO CONTA COMPLETA 30 44,51 25% ICMS
2 PACOTE 3 FIXO-MOVEL SEM FRANQUIA 30 . 0,00 0%
Total SERVICOS MENSAIS 44,61
INTERURBANOS
Sequéncia Data Hora Duragao Localizagao Tarifagao Telefone Valor  Aliquota
32571272031 11:24:03 00°08:52 RS-SAD JOAD DA URTIGA RED 54353221141 1,5 25% iCMS
42771222011 10.24.02 000119 RS-CASCA DIF 5433472263 0,30 25% iCMS
5 1§01/2012  11:10:27 00:00:57 RS-CAXIAS DO SUL DIF 5432234136 0,56  25% ICMS
& 18012012 211657 00:03:21 RS-CAXIAS DO SUL RED 5430282740 0,92 25% ICMS
7 180122012 18:04:44 00:00:37 RS-SERAFINA CORREA NOR 5434441655 0,25  25% ICMS
8 20/012012 194353 00:04:08 RS-CAXIAS DO SUL NOR 5430282740 1,50  25% ICMS
8  23/012012 212603 00:02:55 RS-CAXIAS DO SUL RED 5430282740 C.77  25% ICM3
10 24012612 13:09:39 00:.05.05 RS-CAXIAS DO SUL . NOR 5430282740 1,82 25% ICMS
Total INTERURBANOS 7.65
Total Nota fiscal BRASIL TELECOM 52,26
—
Total Geral
Total Nota Fiscal 000,276.861 - BRT 52,26
52,26

l\TotaI a pagar fatura atual

Ter vocé como cliente & um privilégio. Obrigado por pagar sua conta em dia.

.

[EEe e

s e

Descricdo das siglas utilizadas

NOR - Narmal VC1 - Ligagdo para celular dentro de drea de mesmo DDD MIS - Mista
RED - Reduzida VC2 - Ligagao para celuiar cuje primeiro digite do DDD seja igual ao de origem DIF - Diferenciada
SRD - Super Reduzida VC3 - ligagao para celular cujo primeiro digito do DDD seja diferente -







MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, VANIA LUCIA LASTA, portadora da carteira de identidade n® 1060548235 ,
residente na Rua Camilo Toffoli, 150, na cidade de Montauri, Estado de Estado do Rio
Grande do Sul, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n°
1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio 4 iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS, que tem por interesse executar

o Servigo de Radiodifusdo Comunitdria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a execugdo do

Servigo.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012. T e «
A ~ r":
- LA . o \__/ !ﬁ
H CENVLA (O A e !l\\(*-‘z () ;:) ({,‘ ‘J’ N 'l“\a
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, MARTA MORESCHI, portadora da carteira de identidade n°® 7102055253,
residente na Linha General Osorio, s/n°, interior, na cidade de Montauri, Estado de Estado
do Rio Grande do Sul, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o subitem 8.1 da
Norma n°® 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar
o meu total apoio a iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS, que tem por

interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a execugdo do

Servigo.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012.
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, GILBERTO GARBIN, portador da carteira de identidade n° 8022144631 ,
residente na Rua Daltro Filho , n° 450, na cidade de Montauri, Estado de Estado do Rio
Grande do Sul, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n°
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu
total apoio 2 iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS, que tem por interesse executar

o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a execugfo do

Servigo.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012.
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Contrato agrupadoer; 000.995.760-0 - 1* Via

Canais de atendimento aos nossos clientes

103 14 Central de Relacionamento. Central de Recursos: www.ol.com.br ou 103 14, Pra agilizar o
atendimento, tenha em maos o ntimero do protocolo fornecido pela
Central de Relaclonamento.

102 Auxilio a fista.

1331 Central de Atendimento ANATEL (ao ligar, informe o niimerae do
. protocolo fornecido pela prestadora).
Confira sua conta na Internet: www,ol.com.br

Informagtes importantes para vocé
054

O,

Informamos que a cobranga de charmadas de longa distdncia nacional podera ser realizada na fatura da sua conta
telefdnica ou encaminhada separadamente, conforme a sua necessidade.

080
Vocé pode procurar uma loja Of, acessar www.oi.com.br ou ligar para a Central de Relacionamento da Oi e obter
atendimento sobre: contratagdo, alteragdo, reativagdo e cancelamento de servigos ou planos, solicitagdo de reparo ou
reclamagao e demais servigos.

Os codigos de selecdo das prestadoras de longa distancia sdo: 12, 14, 15, 17, 21, 23, 25, 31, 41,43 e 91,

Valor minimo do ressarcimento, em caso de interrupgdo do servigo local: durag3o da interrupgdo (em min.) vezes valor da assinatura basica, divididos por 43.200 min.(3t
dias).

Contribuigao para o FUST - 1% do valor dos servigos - ndo repassada as tarifas. Contribuigio para o FUNTTEL - 0,5% do valor dos servigos - ndo repassada as tarifas.

e

O processo de faturamento
das ligagtes asté cerificado
conforme Resolugio Anatet
n° 426 de 09/12/2005
(artigo 18}.




MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, ADRAILTON RAMAO TOIGO, portador da carteira de identidade n°
1052399068 , residente na Rua José do Patrocinio , 288, na cidade de Montauri, Estado de
Estado do Rio Grande do Sul, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o subitem 8.1
da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de Outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO
COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI -

RS, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a execugio do

Servigo.

.-“\,'\PIL o !:.::v .\
Airisténc das fom. “

CONP' RE e nr
Montauri RS, 02 de Maio de 2012.
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu, EVANDRO MIOR, portador da carteira de identidade n° 2040423069 residente
na Rua Daltro Filho, 345, na cidade de Montauri, Estado de Estado do Rio Grande do Sul,
pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n° 1/2011, aprovada
pela Portaria MC n°® 462 de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o meu total apoio a
iniciativa da ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI - RS, que tem por interesse executar o

Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Servigo.

Montauri RS, 02 de Maio de 2012.

- el /. .
assinatura da pessoa que manifesta o seu apoio










DECLARACAO DE INTERESSE EM SE ASSOCIAR OU NAO A ENTIDADES
CONCORRENTES

Eu, ROSANE MARIA T OFFQLI, na qualidade de representante legal da ASCODEMO -
ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
MONTAURI - R/S, declaro para os devidos fins que:

() Caso haja mais de uma entidade interessada em executar o servigo na mesma
drea de interesse, SIM, concordo em receber proposta de acordo para associagdo com
as demais interessadas.

( X ) Caso haja mais de uma entidade interessada em executar o servigo na mesma
area de interesse, NAQ concordo em receber proposta de acordo para associagdo com
as demais interessadas

Montauri, 02 de Maio de 2012.

P mYaaY, {}.I(,é el \QJ/ LQ
ROSANE MAR{A TOFFOLI
Presidente
CPF 641.983.670-00

Enderec¢o para correspondéncia: Rua Daltro Filho, 594, Centro, na cidade de
Montauri, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99.255-000.

_- ’JV

Telefone para contato: 0XX-54-99 74 54 97 e 0XX-54- 3351@9;‘1@34, peles

Correio eletronico (e-mail): rosanemtoffoli@hotmai [\

o J0N 200
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DECLARACAO DE INTERRUPCAO DAS TRANSMISSOES EM CASO DE
INTERFERENCIAS CAUSADAS PELA ESTAGAO

Eu, ROSANE MARIA TOFFOLI, na quali’dade de representante legal da entidade
ASCODEMO - ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE MONTUARI - R/S, declaro que:

- Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo da entidade que
represento, interromperei as transmissOes imediatamente até que essas sejam
sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias flscahzatorlas legalmente
atribuidas a Anatel.

Montauri - R/S, 02 de Maio de 2012.

Q SAOmP )Z’/QJUL(‘ \2109»9/

TOSANE MARI TOFFOLI

Presidente
CPF 641.983.670-00













DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
Praga XV de Novembro,242- Centro- CEP:88010-970-Floriandpolis/SC
(48)3229-4338 FAX (48) 3225-6724

DESPACHO

Assunto: Despacho Inicial de Entidade Participante de Aviso.

Frente a andlise inicial da documenta¢io encaminhada pela Associa¢io Comunitaria
Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri na localidade de Montauri/RS, processo n°
53000.021775/2012-27 em atendimento ao Aviso de Habilitagdo 03, publicado no DOU de
08/03/2012 com prazo final em 08/03/2012, constatou-se que a entidade:.

1. estd apta com relagdo a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a andlise
detalhada da documentagdo, conforme Roteiro de Analise Juridica a seguir anexado, vez que
trata-se de Unica requerente que se habilitou a executar o servigo na localidade de interesse.

] Tadeu Rosa
Analista/Adv./Matr.1833

Florianépolis, 31 de maio de 2012.

tr/DRMC-SC



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS

Entidade: Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri

Aviso: 45 Publicagao: 08/03/2012 Prazo: 07/05/2012 Canal: 290

Processo

1. ]A Entidade é uma: | Associagdo

2. IRequerimento de Solicitagdo? | Sim
f.02.

3. IA Entidade tem por objetivo a execugéo de Servigo de Radiodifusdo? l Sim

f.09. art.2°, inciso |, "a".

4. ]O Estatuto e Atas estéo registrados no érgao competente? l Sim

O Estatuto Social (fls.09 a 15) e Ata de Fundag&o e Eleigéo(fl.17) encontram-se devidamente registradas no Livro A-3 do Registro Civil de Pessoas
Juridicas.

5. IOS Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.612? l Sim

6 Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

Republica? Nao se Aplica

Dispensada pela NOTA SAEI/AP n°108/210-RF.

Manifestagdes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
7 sediadas na area retendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver

circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por Sim
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicitio ou
fls.67 a 103.
8 ' Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? sim
fl.62. e -
i W S
9 Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na ared dﬁir"s(édc s
*  |comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso? (;0&[":'?" e o VI LARCARELA
fl.62.

- UN {813
Declaragfo, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o € prestadora de qualquer modalidade de u 6 g
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de teleyisdo " )

10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade nao tem como integrante de seus quadros de sdciosle de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga parafa execugél
de qualguer dos servigos mencionados? o
fl.62
11. |N°de Inscrigdao no CNPJ(CGC)? . Sim
11.08.n° da inscri¢do 15.465.877/0001-25.
12. |{Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagio Mandato: 03 anos - art.13 Validade: 20/04/2015
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorif:lade~l Nacionalidade Declaracao
Emancipagao
Rosane Maria Toffoli 641.983.670-00 Presidente Sim Sim Sim
Clenano Benatti 775.576.460-53 Vice-Presidente Sim Sim Sim
Clodete Alba Dassi 393.102.640-04 | Diretora de sim Sim Sim
Operagbes
Maristela Garbin 393.257.170-34 | Diretora Sim Sim Sim
Administrativa

31/05/2012 RadCom Pégina 1de 2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53000.021775/12 * Localidade/UF: Montauri/RS
Entidade: Associagdo Comunitéria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri
Aviso: 45 Publicagao: 08/03/2012 Prazo: 07/05/2012 Canal: 290

- fiel cumprimento- f.63.

-comprovante de recolhimento de taxa- f.106.

-declaragéo de interesse associar-se ou néo com outra entidade - f1.104.
~relacéo associados - f1.19/20.

13. |Conclusdo da Andlise

O processo esta apto para prosseguimento.
A Entidade devera cumprir com as seguintes exigéncias:

-copia do comprovante de residéncia e CPF de todos os dirigentes, autenticadas.Os comprovantes que foram anexados né&o estavam autenticados.

7

e

R

Tadeu Rosa
L (Analista)
31/05/2012 RadCom
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdao do Processo

NUmero: 53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS
Entidade: Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri
Aviso: 45 Publicagao: 08/03/2012 Prazo: 07/05/2012 Canal: 290

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B 0.5
: 2853904 S3907 :
Latitude 28839 (IBGE )
Longitude 52W0430 52W0412
Processo

1. |Entregou documentagio tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua Daltro Filho, 485

2.1. | Enderego do Studio

Rua Daltro Filho, 485

3. |Relagao de concorrentes (d <= 4000 m)

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

5. 1Conclusao com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal g e %XI
m o
o LA (oML, -
6. |A estagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Aor.',’.-.w cas cﬂ\ vy N&O
eaureal oW C r
CORT=
7. |Declaragao do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. \ \
=5 JU |ACRAY
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 \ ? \
Z
== .
8. [A area urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Rua Daltro Filho, 485
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

12. |Conclusio da Analise

A Entidade apresentou a documentagao referente aos subitens "f.4","f.5" e "{.6" do numeral 8.1 da Norma Técnica
01/2011. Processo técnicamente instruide em 12 fase. ***Entidade ndo possui concorrente.

‘\vbl/}:‘. }”:
i
JORGE LL'}fZiMORGENSTERN AIUB
N\ (Analista)

Y

r

\.

06/06/2012 Pagina 1 de 1



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
Praca XV de Novembro, 242 — Centro — CEP: 88010-970 — Florianopolis/SC
(48) 3229-4338 FAX (48) 3225-6724

Oficio n° 265/2012/DRMC/SC-MC

Floriandpolis 18 de junho de 2012.
A Senhora
ROSANE MARIA TOFFOLI
Representante Legal da Associagio Comunitdria, Cultural e Desenvolvimento Social de
Montauri.
Rua Daltro Filho, 485, Centro.
CEP 99.225-000 — Montauri/RS

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n° 53000.021775/2012-27.

Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.021775/2012 da
localidade de Montauri/RS no qual essa Entidade requer autorizagdo para gxecuc¢do do Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria, encaminhamos copiaygarNota “Eécnica §° 127, que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidade. o

" . s 038 (o
A\C-a‘ém s C‘ '--4

e

CGP‘I‘;-;;-"
2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30}(trinta) dias i@sgtados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso Q linento)} que o acompanha,

para que a entidade apresente toda a documentag&o soljcitada
haja respostas ou caso as respostas nio atendam
outorga sera indeferido.

anscorrido e$§se prazo sem que
—iténs levantados, o pleito de

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitagdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada ser4 considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet s entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular ¢ mantenham atualizado o endereco
eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por mejo de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

53000.021775/2012/DRMC-04



esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e ndo serdo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

53000.021775/2012/DRMC-04

F\

MARCEL T SEI DUDEQUE
Del a910 Regional
Substituto
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3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas pendéncias.

4. Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a documentagéo
solicitada no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota
Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o oficio de
encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas nio
atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

5. O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo, apenas
na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou de
calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragdo superior.

Floriandpolis, 18 de junho de 2012.

///L,

TADEU ROSA
Analista/Adv./Matr.1833170

De acordo. Aprovo a Nota Técnican® 127/2012/DRMC/SC-MC.

\ Florianopolis, 18 de junho de 2012.

A

)
s

MARCEL® JOSE DUDEQUE
Qﬁ leéado Regional
L _/Substituto

r/53000.021775/2012/DRMC
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Prefeitura Municipal de Montauri venemento: ooz O
GUIA DE ARRECADACAO DE RECEITAS MUNICIPAIS Nr. Conhecimento: .
; Valido como Recibo com a Autenticagio 79430 &
Contribuinte:

00684 - ROSANE MARIA TOFFOLI

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA DALTRO FILHO, 594 Prefeitura Municipal 12,00
Emisséo: Exercicio: | Divida: Parcela: | Valor: Corregao:
21/08/2012 2012 7 - Agua 1 12,00
Receita: ' Observacgao: ) Muita:
Agua 12,00 RAMUNK:'PAL
DE MONTAURI - RS Juros:
Acréscimo:
2 L AGO. 2002
Desconto:

wereso P AG O

TOTAL A PAGAR

Via Banco - Autenticagao no Versc



Prefeitura Municipal de Montauri
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS

Valido como Recibo com a Autenticacgéo

Vencimento:
10/07/2012

Nr. Conhecimento: !
76074 . i

Contribuinte:
04411 - CLERIANO BENATT!

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA ANGELO COLET 257 Prefeitura Municipal 512
Emissao: Exercicio: | Divida: Parcela: |Valor: Corregéo:
01/07/2012 2012 7 - Agua 7 512
Receita: Observagéo: Multa:
Agua 512
Juros:
Acréscimo:
Desconto:
TOTAL A PAGAR
Inscricao Normali

Via Banco - Autenticacdo no Versc

Prefeitura Municipal de Montauri
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITAS MUNICIPAIS

Valido como Recibo com a Autenticagédo

Vencimentd:
10/07/2012

Nr. Conhecimento:
76074

Contribuinte:
04411 - CLERIANO BENATTI

Cadastro Municipal:

Enderego: Local para Pagamento: Valor Original:
RUA ANGELO COLET,257 Prefeitura Municipal 5,12
Emisséo: Exercicio: | Divida: Parcela: Valor: Corregao:
01/07/2012 2012 7- Agua 7 5,12
Receita: Observagéo: Multa:
Agua 512

Juros:

Acréscimo:

Inscricao Normal

Desconto:

h_

KOTAL A PAGAR

ek
[€ S

\ Via Sacado - Autenticagao no Versc

Prefeitura Municipal de Mon 3““ V*‘C‘me”tfé/omm )
GUIA DE ARRECADAGAO DE RECEITA M Nr. onhecimento:
Valido como Recibo com a Autentica ao 76074
Contribuinte: Cadastro Municipal:
04411 - CLERIANO BENATTI
Enderego: Local para Pagamento: Valor Originat:
RUA ANGELO COLET,257 Prefeitura Municipal 512
Emisséo: Exercicio:| Divida: Parcela:|Valor: Corregéo:
01/07/2012 2012 7 - Agua 7 512
Receita: Observagao: Muita:
Agua 5,12
Juros:
Acréscimo:
Desconto:

Inscricac Normal

TOTAL A PAGAR

T

Via Prefeitura - Autenticagdo no Versc
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Boa noticia pra vocé: agora, a cobranga de chamadas DDD podera ser feita como vocé quiser: na sua conta telefonica ou separadamente

Pra ter fodas as informagbes sobre confratacao, alteragao, reativagéo e cancelamento de servigos ou planos, solicitagio de reparo ou reclamagéo e demais servigos, va a uma loja Oi, acesse
wwaw.oi.com.br ou ligue pra Central de Relacionamento Oi.

Canais de atendimente aos nossos clientes
103 14 Central de Relacionamento.

102 Auxilio a lista.
Confira sua conta na Internet www.oi.com.br

Central de Recursos: www.oi.com.br ou 103 14. Pra agilizar o atendimento, tenha em maos o nimero do protocolo fornecido pela Central de Relacionamento.
1331 Central de Atendimento ANATEL (ao ligar, informe o nuimero do protocolo fornecido pela prestadora).

Contribuigdes: Para o FUST (1%) e FUNTTEL (0.5%) sobre valor dos servigos, ndo repassados as tarifas.
Valor minimo do ressarcimento, em caso de interrupgéo do servigo local: duragédo da interrupgéo (em min.) vezes valor da assinatura basica, divididos por 43.200 min.(30 dias).

Os codigos de selegdo de prestadoras de longa distancia séo: 31 Oi, 12 CTBC, 13 Fonar, 14 Brasil Telecom, 15 Telefonica, 16 Viacom, 17 Transit, 19 Epsilon, 21 Embratel, 23 Intelig, 24
Primeira Escolha25 GVT, 26 IDT, 28 Alpamayo, 29 T-Leste, 32 Convergia, 34 ETML, 35 Easytone, 37 Golden Line, 38 TESA, 39 Engevox, 41 TIM, 42 GT Group, 43 Sercomtel, 45 Global
Crossing, 46 Hoje Telecom,47 BT Communications, 53 OSTARA, 57 itacéu, 58 Voitel, 62 Option, 63 Hello Brazil, 67 ALOOLA,71 Dollarphone, 81 Sermate!, 84 BBT, 85 America Net, 91 |P|
Corp Telecom, 96 Amigo Telecom.
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Portal da Justi¢a Federal da 4° Regifo http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/proc_processa certid...

Certidao , _ “/l) o

d35d27e2c0c1193e5b7b9b62cd3268a2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA

Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
ROSANE MARIA TOFFOLI

CPF:
641.983.670/00

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segdes
Judiciarias Federais

Parana (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 02:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 02:01 e
Santa Catarina (Processo Eletrdnico) até 16/08/2012 as 09:0 ) E
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 13:46 (hora e data de Brasilia)

competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu “"Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
d35d27e2c0c1193e5b7b9b62cd3268a2.

de i 1A/R/17017 12-44



Portal da Justica Federal da 4° Regido :: http://www.trf4 jus.br/trfd/processos/certidao/proc_processa_certid...

Certidao “’}
~o

cef2292a34fbff1b7¢7d699843d14606 e

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

Certiddo para fins eleitorais emitida em conformidade com a Resolugdo n® 41/2010
do TRF4

EXECUGOES CRIMINAIS, AGOES CIVEIS PUBLICAS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, ACOES POPULARES E RECURSOS CRIMINAIS DOS JUIZADOS
ESPECIAIS FEDERAIS

PESSOA FisIcA
Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
ROSANE MARIA TOFFOLI

CPF:
641.983.670/00 -\

b

S, S
L a0 038 T
\rq-S‘éan .r.Oi" 0 r. '

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, ﬁé)ﬁ;ékgoes

Judiciarias Federais “ NN «Nﬂ
Parana (Processo Eletrdnico) até 16/08/2012 as 02:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 16/08/2012 as 02:0
Santa Catarina (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 09:01
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

NADA CONSTA

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 13:48 (hora e data de Brasilia)

A aceitagdo da presente certiddo estd condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificacdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Ndmero de Controle
cef2292a34fbff1b7c7d699843d14606.

tdel 16/8/2012 13:47






Portal da Justiga Federal da 4° Regido :: http://www.trfd, jﬁs.br/trf4/processos/ certidao/proc_processa_certid...

Certiddo

15b5b91f352a%e4e8a760b116€257663

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAILS

PESSOA FISICA OU JURIDICA

Certificamos gue contra a
PESSOA FISICA:
CLERIANO BENATTI

CPF:
775.576.460/53

NADA CONSTA

nos registros de distribuigdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Secses
Judiciarias Federais

Parana (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 02:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrdonico) até 16/08/2012 as 02:01
Santa Catarina (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 09:01
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10 . 7
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20: AN

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 10:55 (hora e data de Brasil

(‘.0““" A%

A aceitacdo da presente certiddo estd condicionada a conferéncia dog dados pes

competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Congulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o NlUmero de Contrle
15b5b91f352a9e4e8a760b116e257663.

de 1 16/8/2012 10:55



Portal da Justiga Federal da 4* Regido :: http://www.trfd.jus. br/trfd/processos/certidao/proc_processa_certid...

Certidao

80¢2033772bd85fc70db687c4035937¢

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

Certiddo para fins eleitorais emitida em conformidade com a Resolucdo n® 41/2010
do TRF4

EXECUGOES CRIMINAIS, AGOES CIVEIS PUBLICAS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, ACOES POPULARES E RECURSOS CRIMINAIS DOS JUIZADOS
ESPECIAIS FEDERAIS
PESSOA FISICA
Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
CLERIANO BENATTI
CPF:
775.576.460/53

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segbes SR VR
Judicidrias Federais @ d;s oo N
L 0 - "
Parana (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 02:01 "A‘“‘S\q& ren N ’

Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 16/08/2012 as 02:01 CONF=
Santa Catarina (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 09:01
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 10:56 (hora e data de Brasilia)

A aceitacdo da presente certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificagdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do endereco http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
80c2033772bd85fc70db687c4035937e.

ldel 16/8/2012 10:56
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ﬁ ESTADO DO RO GRANDE DO SUL
.2 PODER JUDICIARIO

\

e
-

.

Comarca de Guaporé

"14.13.?‘

CERTIDAO NEGATIVA

Certifico que, consultando o banco de dados estadual,
relativo aos registros de condenagdo criminal, constatei nada haver
contra:

Maristela Garbin dhkkhkkhkhhhkkhkkkhhkhkhkhkhkhkrkhbhkkhbhbdhdhbhdhbhkhhbdhhbhhdhhhdkhihdhdhir
sexo feminino, vivo, cor branca, solteira, professora,***¥**x*xhhhhhkkx
RG 10254886538/RS, CPF 39325717034, brasileiro nato, *¥* %k khdkkddkhdkrkix

1 * Kk ok ok IR EE R EEESERE R RIS RS R ESSREEEEREREREEREREERESS]
nascido em 12/08/1963, * * ok ko *
em MOntauri RS, RS - Brasil’***7‘:*******_*******************************
filho de**************************************************************
i i i % ko ok k ok ok ok Aok ok RS E RS REESR SRR EEREREREEEEEEREEES]
Ermida Toffoli Garbin, * okok ko

JOé.O Garbin***********************************************************

ENDEREGO: Rua Daltro Filho, s/n®, na cidade de Montauri (RS) .****xkkix

Dou fé.

Guaporé, 21 de agosto de 2012, as 11h36émin .

CUSTAS: RS 3,60 (NIHIL) ~no
0,1500 URC

OBSERVACAO: Para a emissdo desta certidio s

processos de todas as Comarcas do Estado até 21/08A2012\as-11lh36min.

-



: Portal da Justica Federal da 4* Regifio :: http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/proc_processa_certid...

Certiddo 151;:

fdc7fe94e2616f09eee83a9c65ad700b A

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

Certidao para fins eleitorais emitida em conformidade com a Resolugdo n® 41/2010
do TRF4

EXECUGOES CRIMINAIS, AGOES CIVEIS PUBLICAS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, AGOES POPULARES E RECURSOS CRIMINAIS DOS JUIZADOS
ESPECIAIS FEDERAIS
PESSOA Fisica
Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
MARISTELA GARBIN

CPF:
393.257.170/34

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Secbes
Judiciarias Federais

A ¢~ Y
e Paranda (Processo Eletrdnico) até 16/08/2012 as 02:01 "slé"c_efi;; -t
¢ Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 16/08/2012 as 02:01 CRE e
¢ Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 16/08/2012 as 09:01
e Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30 JUN ’[“\3
¢ Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10
» Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 14:22 (hora e data de Brasilia)

A aceitacdo da presente certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificagdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do endereco http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
fdc7fe94e2616f09eee83a9c65ad700b.

ldel 16/8/2012 14:21



: Portal da Justi¢a Federal da 4° Regido :: - http://www.trf4 jus.br/trfd/processos/certidao/proc_processa_certid...

ldel

Certidao | 4 })) U

/\'
037422924cdb317197¢c3bc5e90ce9536

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS

PESSOA FISICA OU JURIDICA

Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
MARISTELA GARBIN

CPF:
393.257.170/34

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segdes
Judiciarias Federais

Parana (Processo Eletrdnico) até 16/08/2012 as 02:01
Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 02:01
Santa Catarina (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 09:01
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 14:21 (hora e data de Brasilia)

competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
037422924cdb317197c3bc5e90ce9536.

16/8/2012 14:21






Portal da Justiga Federal da 4* Regifo :: http://www.trf4.jus.br/trfd/processos/certidao/proc_processa_certid...

de 1

Certiddo | D)

T

€792d9ea2cc4542b6738632df3b30f9f

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

Certiddo para fins eleitorais emitida em conformidade com a Resolugdo n® 41/2010
do TRF4

EXECUGOES CRIMINAIS, AGOES CIVEIS PUBLICAS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, AGOES POPULARES E RECURSOS CRIMINAIS DOS JUIZADOS
ESPECIAIS FEDERAIS

PESSOA FISICA

Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
CLODETE ALBA DASSI

CPF:
393.102.640/04

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Secgdes
Judiciarias Federais

Parana (Processo Eletrénico) até 16/08/2012 as 02:01
Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 02:0
Santa Catarina (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 09
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:1
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

Certidio emitida em: 16/08/2012 as 13:52 (hora e data de Brasilia)

interessada e a verificagdo de sua validade na Internet, pela autoridade regebedora _.. . -
competente, através do endereco http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta \ =™~
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
c792d9ea2cc4542b6738632df3b3019f. '

16/8/2012 13:51



Portal da Justiga Federal da 4 Regifio :: http://www.trf4 jus.br/trf4/processos/certidao/proc_processa_certid...

| Certiddo P)% -

e, ~

5560669090eec48a43cac10942f43736 EENTINEE

-2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA

Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
CLODETE ALBA DASSI

CPF:
393.102.640/04

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segdes
Judiciarias Federais

Parand (Processo Eletrdnico) até 16/08/2012 as 02:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 16/08/2012 as 02:01
Santa Catarina (Processo Eletronico) até 16/08/2012 as 09:01
Parana (Processo Papel) até 16/08/2012 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 15/08/2012 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 15/08/2012 as 20:00

Certiddo emitida em: 16/08/2012 as 13:51 (hora e data de Brasilia).. m -
TERVICL Olrle o
A aceitagdo da presente certiddo estd condicionada a conferércidicinéd ddoSPessqeis dd parte
interessada e & verificagdo de sua validade na Internet, pela apitoxcade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Mehu "Consy|ta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Nimero ¢e Con
5560669090eec48ad3cacl0942f43736. JUN 7013

. de | : 16/8/2012 13:51









MINISTERIO DAS COMUNICAGOES é;i&c e
£

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO R £
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO ,. \% ) ;
A = f“\ il
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM o
ST «IV -

ldentificacdo do Processo

Numero: 53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS
Entidade: Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri
Aviso: 45 Publicagéo: 08/03/2012 Prazo. 07/05/2012 Canal: 290

( COORDENADAS ] [ DISTANCIA A
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 2853904 2853907 Dis(t?;g; ;\‘B 0.5
Longitude 52W0430 52W0412
Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua Daltro Fitho, 485

2.1. | Enderego do Studio

Rua Daltro Filho, 485

3. |Relagao de concorrentes (d <= 4000 m)

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

5. |Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal EXI|
.. |
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? ‘ FIRGL ARIVR \Néo
TSI A o -
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 8.7, iX da Norma 02/98. OON"":RE B 0 g
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/38? n B 'ZU 3
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? e Aim

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua Daliro Filho, 485

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

12. |Conclusio da Analise

Técnica.28/08/2012.A Entidade apresentou a documentagao referente aos subitens "f.4","f.5" e "f.6" do numeral 8.1 da
Norma Técnica 01/2011. Processo técnicamente instruido em 12 fase. ***Entidade n@o possui concorrente. Solicitado

Projeto Técnico.
%
i/
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
Praga XV de Novembro, 242 — Centro — CEP: 88010-970 — Florian6polis/SC
(48) 3229-4338 FAX (48) 3225-6724

Oficio n° 381/2012/DRMC/SC-MC

i Floriandpolis 28 de agosto de 2012.
A Senhora

ROSANE MARIA TOFFOLI

Representante Legal da Associagdo Comunitaria, Cultural e desenvolvimento Social de
Montauri. '

Rua Daltro Filho n® 485, Centro.

CEP 99.255-000 — Montauri/RS

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n° 53000.021775/2012-27.

Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.021775/2012-27 da
localidade de Montauri/RS no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo
de Radiodifusfio Comunitéria, encaminhamos copia da Fofasdécniga n° 230/J012, que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidade. dAieistéic das ©in_ an

CONFRE. DO8 5 riiin,

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, cqntados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Avjso deleke ##hto) qye o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentag&o solicifada Transporrido essq prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas nio atendam a tpdos os 1t s levantaglos, o pleito de
outorga sera indeferido. AT

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,

apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma

solicitagfo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido

esse prazo, a documentagdo encaminhada seré considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que

ndo serfo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone

4, Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endereco
eletronico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

53000.021775/2012/DRMC-04 )}(\



esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatdria e nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

2de2
53000.021775/2012/DRMC-04
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional em Santa Catarina — DRMC-MC

Nota Técnica n® 230/2012/DRMC/SC-MC
Assunto: Constatacdo de pendéncias.
Referéncia: Processo n° 53000.021775/2012-82

SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento de autorizacdo da Associacdo Comunitaria, Cultural e

Desenvolvimento Social de Montauri para a execugdo do Servico de Radiodifusio
Comunitéria, na localidade de Montauri/ RS, protocolizado em 07/05/2012.

ANALISE
2. Tendo em vista a analise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigdo a seguir:
DOCUMENTACAO TECNICA - 2° FASE:
L. Toda a documentacdo citada nq- m.} 1 € suag alineas da Norma

Complementar n.° 1/2011, aprovada pela Portaria n° 6&@1&1&&011 publicada no DOU de
18/10/2011, ou seja, o Projeto Técnico, conforme dethMERES Angxo: lndes a Nota Técnica.

a) Na Planta de Arruamento devera constar:
1) O nome e local de moradia de cada um dos dirigeptes.
2) O local da Sede e do Sistema Irradiante com seu ¢nderecd completo e supis coordenadas.
3) O macado de circunferéncia de até um quilometro de Faio-com &-fndicagdo dés 91dBu.
4) e demais itens relacionados no Anexo I

0RJUN 2013

b) Em relagdo aos enderegos sem a devida numeragdo que venham ser apresentados nos
Anexos e Planta de Arruamento, solicita-se o envio de documento(s) da Prefeitura Municipal de
Montauri declarando nominalmente que os logradouros indicados nédo possuem numeracdo.

CONCLUSAO
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
4. Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a

documentag#o solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o

jima/DRMC-SC K\



oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

5. O referido prazo poderéd ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢ca maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacfdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragéo superior.

Florianopolis, 28 de agosto de 2012.

f Z[/L/

JORGE LUTZ MORGENSTERN AIUB
];ilngenhelro

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 230/2012/DRMC/SC-MC.

Floriandpolis, 28 de agosto de 2012.

egional

MARC J S DUDEQUE
ga 0
stituto

jlma/53000.021775/2012/DRMC-SC
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ANEXO 1 A

DOCUMENTACAO TECNICA — 2° FASE:

a. Formulério de Informag¢Ses Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operago pretendidas para a estacio

de RadCom, de acordo com o Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma
n®01/2011.

b. Declarag¢do conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: -
declaragdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serfio interrompidas as transmissdes imediatamente

até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatérias legalmente
atribuidas a Anatel.

c. Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens:
c.1) escala compativel com a area de execugdo do servico;

¢.2) nomes das ruas;

c.3) o local de instalagdo do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM”) como os segundos (SS™) da
latitude assim como os da longitude néo deverfo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
enderego correspondente, nome do municipio e UF;

c.4) o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a area abrangida pelo
contorno indicado no Formulario de Informag¢Ges Técnicas, devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

c.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM’) e os segundos (SS™) da latitude e da longitude no
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem co :p@gg@_ﬁdg{.@dﬁ correspondente, nome do
municipio e UF; Ainistrc gas “nmi ‘m

CONFRE 0w 7y resicn,

c.6) o local do estudio, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS* com apenas 02 (dois) digitos
inteiros, em que os minutos (MM’) e os segundos (S$”) da tj{ﬂ?@ a longfitude ndo deverdo
ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o endefeco trresponderite, nothe do municipio e
UF;

¢.7) localizagdo das residéncias dos dirigentes da entidéié'j‘”

—

d. Diagrama de irradia¢do horizontal da antena transmissora, fornecida pelo fabricante, com a
indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagfo vertical e especificagbes técnicas do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n° 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente a0 modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informacoes Técnicas.

e. Declarac¢do do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sistema
irradiante, atende as condi¢des exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso contrario, a entidade devera
encaminhar declaragio assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instalacfo do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma n°® 01/2011.

f. Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere os gabaritos de
protecdo aos aerdédromos baseado na Portaria n° 1.141/GMS5, de 5 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aeronautica e correspondentes alteragdes ou declaracdo do 6rgdo competente do
Ministério da Aeronautica autorizando a instalacdo proposta, conforme disposto no subitem 12.1,

@nea “f* da Norman® 01/2011.

jlma/53000.021775/2012/DRMC-SC




g. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagio proposta r
atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicAveis &8 mesma e que o contorno de

91 dBu da emissora néo fica situado a mais de um quilémetro de distdncia da antena transmissora
em nenhuma direcfo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”, da Norma n°® 01/2011.

h. Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalag@o proposta, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “h”, da Norma n°® 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragdo, assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da estagéo
pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”, da Norma n® 01/2011.

j. Folha de informac}ées técnicas da linha de transmiss@o (cabo coaxial), fornecida pelo fabricante,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j”, da Norma n° 01/2011.

k. Declaracéo assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentagdo da Anatel sobre limitagdo a exposicio a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagéo
a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n° 01/2011.

jima/53000.021775/2012/DRMC-SC
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Assunto:
Encaminha documentacéo relativo a analise do Processo n°. 53000.021775/2012-27

171
]
1

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacgées, e/ou
Delegado Regional

A Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de
Montauri, inscrita no CNPJ sob o n° 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema
Irradiante, Antena e Estudio na Rua Daltro Filho n°® 485, centro, CEP 99255-000,
Montauri - R/S, Telefone 54-9974-54 97, correio eletrénico:
rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legaimente constituida e
devidamente registrada no érgdo competente, vem respeitosamente a presenca de Va.
Ex®., encaminhar documentagdo solicitada em atendimento ao Oficio n°.
381/2012/DRMC/SC-MC. IRV g —_—
Airistéric das Com .
CONFERE AAw 7, rir

gﬂm 2013
‘,:> J

Montauri, 25 de setembro do ano de 2012.

Rosane 'ria Toffoli
Presidente
CPF. N°. 641.983.670-00
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DECLARACAOQ:

Alexandre Alegretti de Oliveira, Brasileiro, Solteiro, com registro no
CREA/RS n®°. 95.032-D, com residéncia e domicilio na Avenida General Camara, n°.
274, Bairro Centro, cidade de Cruz Alta, Estado do Rio Grande do Sul, declaro que:

- A Cota do Terreno, no local de Instalagcado do Sistema irradiante da
Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no
CNPJ sob o n°. 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema Irradiante, Antena e Estudio
na Rua Daltro Fitho n°® 485, centro, CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-
54,97, correio eletrénico: rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no 6rgdo competente, atende as
condigBes exigidas no subitem 19.2.5.1. da Norma n°. 01/2011.

Tal cota nao é superior a trinta metros, com relagdo a cota de
qualquer ponto do terreno no raio de um quulometro em torno do local do sistema
irradiante. TERITL, . '1
Airisiéno gas e, A
Montauri, 25 de setembro do 3&eVg& 2012 "™
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DECLARACAO:

Alexandre Alegretti de Oliveira, Brasileiro, Solteiro, com registro no
CREA/RS n°. 95.032-D, com residéncia e domicilio na Avenida General Camara, n°.
274, Bairro Centro, cidade de Cruz Alta, Estado do Rio Grande do Sul, declaro que:

- A Instalacdo proposta pela Associagdo Comunitaria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no CNPJ sob o n°. 15.465.877/0001-25,
com sede, Sistema Irradiante, Antena e Estidio na Rua Daltro Filho n° 485, centro,
CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-54.97, correio eletronico:
rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgdo competente,, ndo fere os gabaritos de protegao aos
aerédromos, baseado na Portaria n°. 1.141/GM5, de 5 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aeronautica e correspondentes alteracdes, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “f’, da Norma n°. 01/2011.

-~ . '
R
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Montauri, 25 de setembro do ano de |20 2as any v
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ALEXANDRE ALEGRETTI DE OLIVEIRA
CREA/RS N°. 95.032-D




DECLARACAO:

Alexandre Alegretti de Oliveira, Brasileiro, Solteiro, com registro no
CREA/RS n°. 95.032-D, com residéncia e domicilio na Avenida General Camara, n°.
274, Bairro Centro, cidade de Cruz Alta, Estado do Rio Grande do Sul, declaro que:

- A Instalagdo proposta pela A Associagdo Comunitaria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no CNPJ sob o n°. 15.465.877/0001-25,
com sede, Sistema Irradiante, Antena e Estudio na Rua Daltro Fitho n° 485, centro,
CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-54.97, correio eletrénico:
rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no o6rgdo competente, atende a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora
ndo fica situado a mais de um quildmetro de distancia da antena transmissora em
nenhuma diregdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”’, da Norma n°.
01/2011.

Montauri, 25 de setembro do ano de ?r0-12.> R
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DECLARACAO:

Alexandre Alegretti de Oliveira, Brasileiro, Solteiro, com registro no
CREA/RS n° 95.032-D, com residéncia e domicilio na Avenida General Camara, n°.
274, Bairro Centro, cidade de Cruz Alta, Estado do Rio Grande do Sul, declaro que:

- A Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de
Montauri, inscrita no CNPJ sob o n° 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema
Irradiante, Antena e Estudio na Rua Daltro Filho n°® 485, centro, CEP 99255-000,
Montauri - R/S, Telefone 54-9974-54 97, correio eletronico:
rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgdo competente, atende ao disposto em regulamentagao
da Anatel sobre limitagcdo a exposicdo a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofreqiiéncias entre 9 kHz e 300 GHz, nao submetendo
a populacdo a campos eletromagnéticos de radiofreqiéncias com valores superiores
aos estabelecidos, conforme subitem 12.1, alinea “k”, da Norma Complementar n°.
01/2011.

Montauri, 25 de setembro do anorde-ZO-12
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DECLARAC}Z\O DE INTERRUPCAO DAS TRANSMISSOES EM CASO DE
INTERFERENCIAS CAUSADAS PELA ESTAGAO.

<

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da Associacao
Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no CNPJ sob o
n° 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema lrradiante, Antena e Estiudio na Rua Daltro
Filho n° 485, centro, CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-54.97, correio
eletréonico: rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no 6rgao competente, declaro:

- Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo da
entidade que represento, interromperei as transmissdes imediatamente até que essas
sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatérias legalmente
atribuidas a Anatel.

. |
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Montauri, 25 de setembro do ano de 2012 Aristerc das Com. .
CONFSRE ATW6 1y et

%JUN 2013

Rosane Maria Toffoli
Presidente
CPF. N°. 641.983.670-00
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DECLARACAO DE HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA ESTACAO

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da A
Associacao Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no
CNPJ sob o n°® 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema Irradiante, Antena e Estudio
na Rua Daltro Filho n°® 485, centro, CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-
54.97, correio eletronico: rosanemtoffoli@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no 6rgéo competente, declaro:

- Em conformidade com o disposto no subitem 12.1, alinea “i’, da Norma n°.
01/2011, o horario de funcionamento da Estacao pretendido pela Entldade sera de
domingo a sabado das 00hOOmin as 24hs. e ]

4\;
AT ‘(éﬂc das w4,
CON‘ ‘RE ol Ve ot .

Montauri, 25 de setembro do ano de 2012.
0 670N 2013

R Mool

( Rosane Maria Toffoli

Presidente
CPF. N°. 641.983.670-00



DECLARACAO:

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da A
Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no
CNPJ sob o n° 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema lrradiante, Antena e Estudio
na Rua Dalitro Filho n° 485, centro, CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-
54.97, correio eletrénico: rosanemtoffoli@hotmail.com, declaro para os devidos fins que
as coordenadas geograficas do sistema irradiante, na padronizacdo WGS 84 na forma
GG°® MM' SS", sdo: 28°S 39'04” de Latitude e 52°WW04’30" de Longitude e o enderego
proposto para instalacdo do sistema irradiante € Rua Daliro Filho, n°. 485, s/n°®. CEP:
99255-000, Bairro Centro - Montauri — RS.

Montauri, 25 de setembro do ano de 2012.

TERIR
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CONFERE 200 ) rriv,

JUN 7013

aria Toffoli
Presidente
CPF. N°. 641.983.670-00



DECLARACAO:

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da A
Associacdo Comunitaria, Cuitural e Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no
CNPJ sob o n° 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema lrradiante, Antena e Esttdio
na Rua Daltro Filho n° 485, centro, CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-
54.97, correio eletrbnico: rosanemtoffoli@hotmail.com, declaro para os devidos fins
gue o endereco completo da sede da Entidade € na Rua Daltro Filho, n°. 485, s/n®.
CEP: 99255-000, Bairro Centro - Montauri — RS, e as coordenadas geograficas da
mesma, na padronizacdo WGS 84 na forma GG® MM' SS", sdo: 28°S 39'04” de
Latitude e 52°W04'30” de Longitude.

Montauri, 25 de setembro do ano de 2012.

Rosane Maria Toffoli
Presidente
CPF. N°. 641.983.670-00




DECLARACAO:

Eu, Rosane Maria Toffoli, na qualidade de representante legal da A
Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri, inscrita no
CNPJ sob o n° 15.465.877/0001-25, com sede, Sistema Irradiante, Antena e Estudio
na Rua Daltro Filho n® 485, centro, CEP 99255-000, Montauri — R/S, Telefone 54-9974-
54 .97, correio eletronico: rosanemtoffoli@hotmail.com, declaro para os devidos fins que
o nome fantasia da Emissora sera Radio Comunitaria de Montauri.

Montauri, 25 de setembro do ano de 2012.

- ‘ER\ﬂ,Qﬂ'.’ e

Mo
Airistéric dag 7.~y an
CONFERE 00 0 i,

Rosane/Maria Toffoli
Presidente
CPF. N°. 641.983.670-00

10












RADIO FREQUENCY SYSTEMS ——=
L

Especificagao
Técnica

Cédigo:

401.041

Data:

05/11

Rev.:

L

Descri¢do do preduto:

RGC-213 CELULAR 50 ohms

SAP 16822111 PT ABC 401041

Aplicagdo

Sistemas de radiocomunicagéo, sistemas auxiliares de radiofusao, telefonia rural, teleinformatica e instalacbes

militares.

Especificado segundo as normas:

Construgéo
Condutor interno:
Isolamento:
Condutor externo:

Capa :

Resolugdo N.° 382 da ANATEL.

Cobre nu, & 2,55 mm
PE expanso, & 7,25 mm

12 blindagem: Fita de poliéster aluminizada
27 blindagem: Tranga de cobre estanhado & 7,75 mm

PE, © 10,15 mm

Caracteristicas Elétricas (conforme IEC 46A (Sc) 166)

Resisténcia dhmica do condutor interno:
Resisténcia hmica do condutor externo:
Resisténcia de isolamento:

Tensao de RF:

Teste de tensao:

Capacitancia nominai:

Velocidade de propagacao relativa:
Impedancia caracteristica:

Perda de retorno até 2500 MHZ:

<3,5Q/km
< 11,0 Q/km
> 5000 MQ.km
<0,5 kV r.m.s.
1kV (CA// 1 min.)
82 pF/m
82 %
50+£2Q
>20dB

TERVNL

Ainisténo das Comr,

ORI

=

Caracteristicas Mecanicas
Raio minimo de Curvatura:

Temperatura ambiente:
Peso:

Acondicionamento

Fornecimento em rolos , carretéis ou bobinas.

Sujeito a alteragdes sem prévio avise

RFS Brasil
Rua Marcelino Pinto Teixeira, 220

06816 - 900 Embu  S&o Paulo (Brasil)

@ Especificado a 40C.

50 mm para um dobramento

205 mm para dobramentos seguidos

max. 80°C
126 g/m

Tel.:  +55-114785-2433
Fax:  +55-114785-6100

www.risworld.com

- . OAML e A
Freqiéncia (MHz) 05 | 1 5 10 | 20 | 30 | s0 | 88 [ 100 | 108 : M rz'oo'T 98100 | kso [ s00
Atenuagdo* (dB/100m)| 05 | 07 | 15 | 16 | 20 | 23 | 29 | 38 | 41 | 43 89 |fo5 | 10
Freqiéncia (MHz) | 512 | 600 | 700 | 800 | 824 | 894 | 900 | 925 | 980 | 1000 #J] 2000 | paoo
Atenuagac® (dB/100m) | 10,2 | 11,2 | 122 | 132 | 13,4 | 139 | 14,0 | 143 | 146 | 14,9 18,8 |[20.2 22,3 ||25,2
W Especificado a 20T.







FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS N
PROJETO TECNICO L

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletronica ~ Departamento de Outorga de Servigos de
: Comunicagao Eletronica

I - SERVICO RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom
2 - IDENTIFICAGCAO DA ENTIDADE
DENOMINACAQ SOCIAL

lAlsis|olclt|A|CIAIO] |cloIMIUINIT[TIAIR[I{A] |CIUIL|TIUIRIA[L] [E]
DENOMINACAQ SOCIAL 9CONTINUACAQ)
IDIEIS|E[N[V[O[L|V|IIMIE[N[T|O] [s|O|c|I[A[L] [D[E| |M|OIN|TIA[U[R|I]

15l J4lelsl.(8]717]/10l0]0]1]-[2]5]
RIA[D[1[0]_|cloMUIN[1]TIAIRII|A] [DIE| [MIOINITIAJUIRI 1]

3~ LOCALIZAGAO DA SEDE DA ENTIDADE

E%T:gjim p|A[L|T|R|O CIEA‘DL L |H|o] N°4‘8|il
C|EINT [Ro] |-] [MOIN[TIAJUR]T] |-| [R]s]

COORDENADAS GEOGRAFICAS
[2]8[ 3|9 ||of4[s||-| |s]2]["[o]4]|]|3]0]" W]
4-LOC XL]ZA(,AO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE

LOGRADOUR

RluAL IplalLlTIRlol [FliiLlHlol hel4lsls] T
BAIRRO CIDADE UF ‘"‘Eﬂccas ol ;
cle|N|TIR[o] [-] [M[OIN|T|AJUIR|I] |-| IR|S] e cis fom
COORDENADAS GEOGRA‘.FICAS i ' . ‘ )

i T e I A R A A S R R YL
5-LOCALIZACAO ENDERECO DO ESTUDIO L

(Caso o estadio nfo se encontre no local do sistema irradiante especitique como sera feita a ligagdio entre o estlidio ¢ 8istema ifradiante no campo 1 1.” Qutras
informag¢des de interesse”) -
LOGRADOURO '

[Rlula| [p|a[LiT|rlo| |F|i[L|n]o] Ind4|a]s]

BAIRRO CIDADE UE

clElnvlrlol |-| Mo[TTANR[1| |- |rs

COORDENADAS GEOGRAFICAS

2|8 "[3[of [of4]"[s] -] (]2

6 - TRANSMISSOR
FABRICANTE

lalulabl IclolrIRIEIA] 'E!Qluf p.l [elcieltirloln]tlclols] |LiTiDlA]

N°  HOMOLOGACAQ

'slp s l2ls] |-| [2TsT.Tolow o[6[&lo]-0/3]-lo[5]2]8]

a

3]



.7~ ANTENA/TORRE

FABRICANTE DA ANTENA ‘ [ : 1 ] MO[()ELO ) ) : ‘
Alulap| [clo[rRIE|A| |-[T|EL [EITIR|OIN[1|X] |P|T|/|0ld]|B]
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORREI iALTITUDE I])O LOCAL
lofol,lo |, B | [3lo], [ololm| | [3]o],]ofolm| | | || l4]4]7], |3]5]m|
8 — LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE ] . MODELO
RF}S B‘R\A’SIi'L' }T ElLlEiC\O}MiU}Ni:iC‘AiQ A}O' 1L'T‘D|A$ ‘RiGlc‘ 2‘1'3i
COMPRIMENTO (L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (&)
3[3] .0 metros | 14].]5dB 1] Talelas E,71
Perdasnalinha(PL)=L.*é;L B ﬁ Eficiéncia da linha (1)) = 10 <PL)

10

9— POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. ) =10 log ( 0,025x 1,0 x 1,0 x 0,71 ) = - 17,50 dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kW.

Ght =  Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n = Eficiéncia da linha de transmissdo

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora de RadCom deverd ser igual ou inferior a 25 Watts.
10 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO |

E(dBu) = 107 + ERP(dBk) — 20 log d (km)

ERP(dBk) = poténcia efetiva irradiada

d (km) = distincia da antena transmissora ao limite da 4rea de servi¢o (raio da drea execugfo do servigo)
E(dBu) =107 + (- 17,50 ) - 20 log 1,0 = 89,50 dBu e e
Obs.: O méaximo valor de intensidade de campo no Limite da area de servigo s ra{ﬁg@:ic qgu, :':’ - ]

11 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE CONFSRE 505 1 oy,
*************************************NADA COSTA******************+***;-*ﬁ<é k**************i‘k*********

JUN 2013
‘QJCLRLE‘X'A'N’D’R'EJ AlLIElGIRIE|TIT] 1 |D|E1L'bxwlvlel|m| |
ols].lo3/2|-|pl | |AIVIEINI1]DIAl |G|EINIE[R|AIL| [clAMA R[]
W2|7|a] |-| | [c[e[N[T]rlo] |-] [S[R][U]=[ |A]-[T]A] |-] [R]/]$)

slslo2 |s|-l7lslo] | lslsl-lsl6/6]2|-|s|s|2]al Is|s|-[sls|2l7l1]1]7]7]
RN NN RN

MIONTIAIUIRI -] [Rls| || [2[s]/[o[e]/[2 0] 2

ASSINATURA

%
G






ART Nr: 6533975

Registro de Contrato de Acerve Téenico sob forma de
Anotacio de Responsabilidade Téenica - Lel Federal 6496/77

CONFEAGICREARS

¥ Consclho Regional de Engenharia ¢ Agronomia do RS Y m
trados da ART Agéncia/Codigo do Cedente 065-48/015117596 Nosso Nimero: 06533975.69 i ’»"-;4‘ .
Tipo:PRESTACAU DE SERVICO Participagio Téenica:  INDIVIDUAL/PRINCIPAL Il
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL " 2
) - B

Contratado

Y

Carteira: RS093032 Profissional:
RNP: 2200733526 Titulo:
Empresa: NENHUMA EMPRESA

ALEXANDRE ALEGRETTI DE OLIVEIRA
Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista

R

- =
E-mail: aleeng(gibest.com.br

Nr.Reg.:

Contratante

)&f

Nome: ASSOC.COMUNIT..CULTURAL E DESENV.SOCIAL MONTAURI E-mail:
Enderego: RUA DALTRO FILHO 485 Telefone: CPF/CNPJ: 15.465.877/0001-25
Cidade: MONTAURI Bairro.: CENTRO CEP: 99235000 UF: RS
Identificaciio da Obra/Servico
Proprictirio: ASSOC.COMUNIT..CULTURAL E DESENV.SOCIAL MONTAURI
Endereco da Obra/Servico:  RUA DALTRO FILHO 485 CPF/CNPS: 15465877 °0001-25
Cidade: MONTAURI Bairro: CENTRO CEP: 99255000 UF:RS
Finatidade: OUTRAS FINALIDADES Dimensio{m?): Vir Contrato(R$): 0,01 Honorarios(R$):
Data Inicio: 08/ 1072012 Prev.Fim: 3171072012 Custo da obra(RS): 0.00 Ent.Classe: AEACA
Atividade Técnica - Deserigiio da Obra/Servico Quantidade Linid.
Projeto Estagao de Emissora de Rédio 1,000 UN
Observagdes POTENCIA DO TRANSMISSOR 2500 W
Observagdes RADIODIFUSAO COMUNITARIA 100 UN
Llaboragio de Relatdrio Estagio de Emissora de Rddio 1.00 UN
Obscrvagoes REL. CONFORMIDADE ESTACAO TRANSM. RES. 303 ANATEL. £,00  UN
Observagoes LIMITES DE RAD]ACAO 1,00 UN
A
| P\ N S—
Declaro se c/’tf'd. leigas ay informagdes acima De acd %m’
l(/rrwh\.k,\ 2 et 207 A s 1\ 0 Ja W
Lokal e Dad ¢ ALEXANDRE AL?(:RETI‘] DE OLIVEIRA £550T.COMUNIT CULTURAL E/)ESEN\"..SL)(‘XAL MONTAURI
‘ Profissional Contrafante 7
-——.._..
» Lvd h
HBanrisulloq1-8 0419210067 50151175069 533975.40658 W5 mozmoo
Locad de Pagamenta . . . Vencimedt i 08/10 2012
: PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA | CONFSRE 20w 0 s
Cudente 0(75-48/015] 7596
CREA-RS Consclheo — -
B o docamano 0 6UN 7013 vss33frsey
28/09/2012 46,00
-U.wu Banco
Esrrut;ﬁes: .
NAO RE¢
Sacs 1Ll\) ALEXANDE

ca/Ficha de compensagio









MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGCO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Numero: 53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS
Entidade: Associagcdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri
Aviso: 45 Publicagao: 08/03/2012 Prazo: 07/05/2012 Canal: 290

( COORDENADAS ) [ DISTANCIA |
Proposta (A) [IBGE (B)
. Distancia A:B 0.5
L de: 2853904 2853907 '
atitude (IBGE )
Longitude 52W0430 52W0412
Processo

1. |Entregou documentagao tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua Daltro Filho, 485

2.1. | Enderego do Studio

Rua Daltro Filho, 485

3. |Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)
e e
A ST 0 5
Aipistbric-das-Comt e

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo {d < 4000 m) CONFERE 0000 o 5T

8 1UN9n1l

VU JuU U TY
5. |[Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal ' EXI
6. |A estagéo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? = Néo
7. |Declaragao do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. K;
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua Daltro Filho, 485

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. [Conclusdo da Anélise

09/10/2012.Técnica. Processo ndo instruido. No projeto técnico encaminhado existem pendéncias a serem sanadas
na Planta de Arruamento (Escala incompativel + Selo ¢/ end. incorreto) e FIT com atenuag&o incorreta. Nota Técnica
de Exigéncia n°269/2012.

28/08/2012.Técnica. A Entidade apresentou a documentagao referente aos subitens "f.4","f.5" e "f.6" do numeral 8.1
da Norma Técnica 01/2011. Processo técnicamente instruido em 12 fase. ***Entidade n&o possui concorrente.
Solicitado Projeto Técnico. )

09/10/2012 Pagina 1de2



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

ldentificagdo do Processo

Numero: 53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS
Entidade: Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri
Aviso: 45 Publicacéo: 08/03/2012 Prazo: 07/05/2012 Canal: 290

A
E7R
JORGE LUIZVORGENSTERN AIUB

Analista)

T

09/10/2012 Pagina 2de2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALACAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS

Entidade: Associagdo Comunitaria, Cuitural e Desenvolvimento Social de Montauri

Aviso: 45 Publicagao: 08/03/2012 Prazo: 07/05/2012 Canal: 290
Processo

1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim

2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 02?

Apresentou Declaragdo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU ’
07/08/987 b.

Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar

4 assinalado o local de instalagéo do sistema irradiante, com indicagdo da coordenadas geograficas com preciséo de sim
segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a drea abrangida pelo contorno de servigos?(n®
I, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagdo horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,

5 diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim

polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragéo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema
B. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.17 (n° V, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere os gabaritos de
7 proteg@o aos aerodromos, ou declaragédo do 6rgao competente do Ministério da Aeronautica autorizando a

instalagdo proposta, ou se for o caso, declaragao da inexisténcia de aerodromo na localidade? (n° VI, item 6.11) Sim

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagdo proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora ndo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalag&o proposta? (n° VIll, item 6.11) Sim
10, |Verificar no Formulario de Informag&o Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
| a. Ganho Maximo: 0,0 b. Fabricante: AUAD CORREA c.Modelo:  PT/0dB
11. |Altura da antena em relagdo ao solo <= 30m? Altura: 30,0 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. | O transmissor esta certificado? Sim
a. Fabricante: AUAD CORREA b. Modelo: SP-5025 ¢. Categoria: CAT. 1l d. Certificado: 0680-03-0528

EQUIPAMENTOS

ntensidade de campo no limite da area de servigo <= u? im
14, 1 id d limite da area d i¢ 91dBu? Si

15 As coordenadas geograficas do local de instalagdo s&o as mesmas do aviso que torna publico a relagdo das Sim
* |entidades SELECIONADAS para a prestagdo do servigo?

16. |Conclusdo da Anélise

09/10/2012.Técnica. Processo nao instruido. No projeto técnico encaminhado existem pendéncias a serem sanadas
na Planta de Arruamento (Escala incompativel + Selo ¢/ end. incorreto) e FIT com atenuag&o incorreta. Nota Técnica
de Exigéncia n°269/2012.

28/08/2012.Técnica. A Entidade apresentou a documentacao referente aos subitens "f.4","{.5" e "{.68" do numeral 8.1
da Norma Técnica 01/2011. Processo técnicamente instruido em 12 fase. ***Entidade ndo possui concorrente.
Solicitado Projeto Técnico.

09/10/2012 RadCom Pagina 1 de 2



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagédo do Processo

Namero:
Entidade:

Aviso:

53000.021775/12 Localidade/UF: Montauri/RS
Associagdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri

45 Publicagao: 08/03/2012 Prazo. 07/05/2012 Canal: 290

s
JORGE LU‘EM(PR‘GENSTERN AlUB
(Analista)

09/10/2012

RadCom Pagina 2 de 2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
Praga XV de Novembro, 242 — Centro — CEP: 88010-970 — Florianépolis/SC
(48) 3229-4338 FAX (48) 3225-6724

Oficio n° 440/2012/DRMC/SC-MC

Floriandpolis 9 de outubro de 2012.
Ao Senhor
ROSANE MARIA TOFFOL1
Representante Legal da Associagdo Comunitéria, Cultural e Desenvolvimento Social de
Montauri.
Rua Daltro Filho, n°485 - Centro.
CEP 99.255-000 — Montauri/RS

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n°® 53000.021775/2012-27.

Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.021775/2012-27 da
localidade de Montauri/RS no qual essa Entidade reguer autorizagdoypara execugdo do Servigo

de Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos c’(’)‘iré'l
i {

id-da Nigtr Técnicq n° 269/2012, que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidafig s 98 o™

TNESRE RN ) R

2. Comunicamos, por fim, o prazojde 3 i Zﬂﬁs, coptados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Hostal (Alyfisp de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagdo solicifada Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas nio atefudam.a fodos os iteny levantados, o pleito de
outorga sera indeferido.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma tUnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacfo encaminhada seré considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone célular e mantenham atualizado o endereco
eletrbnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
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esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatdria e nfio serdo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,
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esse prazo, a documentagdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.
A consideragio superior.
Florianopolis, 9 de outubro de 2012.
JORGE L[HZ‘N{IG)?GENSTERN AIUB
Engenheiro

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n.° 269/2012/DRMC/04.

Florianopolis, 9 de outubro de 2012.
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Ministério das Comunicag6es

Secretaria de Servigo de Radiodifuséo
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusédo

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.021775/2012 Localidade / UF:  MONTAURI/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MONTAURI-
Aviso: 45 Canal: 290
, Processo
1. Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
'2. O transmissor esta certificado? Sim
3. Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
4. Verificar no Formulario de Informacéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
5. Apresentou Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta? (n°® Sim
VI, item 6.11)
6. Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando g a instalacéo Sim
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o
contorno de 91 dBu da emissora ndo fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
em nenhuma direcdo? (n° VIl item 6.11)
7. Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere os Sim
gabaritos de protecdo aos aer6dromos, ou declaragdo do 6rgdo competente do Ministério da
Aeronautica autorizando a instalagéo proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia de
aerddromo na localidade? (n° VI, item 6.11)
8. Apresentou declaragao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo Sim
0o sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)
9. Apresentou declaragédo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo Nao
do sitema irradiante, atende as condigbes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)
10. Apresentou diagrama de irradiagéo horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte Sim
verdadeiro, diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto;
no caso de antenas de polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das
rompontes horizontal e vertical dos diagramas? (n° IV, item 6.11)
11. Aprasentou planta de arruamento, em escala de denominador méaximo ig |n= 000, onde Sim
devera estar assinalado o local de instalagdo do sistema irradiante, com indichacd 'dg-ccc.‘thdggad@
geograficas com precisdo de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1K C@%’?&mme@wta ‘a
area abrangida pelo contorno de servigos?(rn° 1lI, item 6.11) ONESRE Ay, - ,ﬁ:‘:
12. Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade dg que nf “ﬁia de N&o
interferéncia tomara as providéncias previstas na letra "a" do item 6.11 da Normal 02/88; 1dia 191
de 06/08/98, DOU 07/08/987
13. Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 L . Sim
14. Entregou documentagéo tempestivamente? v | Sim
15. Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 81 dBu? Sim
16. As coordenadas geograficas do local de instalagdo sao as mesmas do aviso que torna publico a Sim
relacdo das entidades SELECIONADAS para a prestagdo do servico?
17. Altura da antena em relagao ao solo <= 30m? Sim
18. Dados do Transmissor
a. Fabricante : Auad Correa Equipamentos Eletrénicos b. Modelo : SP5025
c. Categoria : 2H d. Certificado: 0680030528 e. Poténcia (W) : 25
19. Dados do Transmissor Reserva
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a. Fabricante : b. Modelo :

¢. Categoria : d. Certificado: e. Poténcia (W) :
20. Dados da Antena
a. Fabricante: Auad Correa Equipamentos Eletrénicos b. Modelo : PTOdB-FM
c. Altura: 30,0 | d. Ganho Maximo: 0 21. Intensidade de campo(dBuj) : 89.59

22. Conclusao Geral (Parecer Técnico)

de Exigéncia n°269/2012.

Solicitado Projeto Técnico.

13/11/2012. Técnica. Processo Instruido a Entidade apresentou com corregéo os itens da NT 269/2012 que estavam
pendentes, processo segue agora para Brasilia através da Nota Técnica Revis&o Final.

09/10/2012.Técnica. Processo nao instruido. No projeto técnico encaminhado existem pendéncias a serem sanadas
na Planta de Arruamento (Escala incompativel + Selo ¢/ end. incorreto) e FIT com atenuag&o incorreta. Nota Técnica

28/08/2012.Técnica. A Entidade apresentou a documentagéo referente aos subitens "f.4","f.5" e "f.6" do numeral 8.1
da Norma Técnica 01/2011. Processo técnicamente instruido em 12 fase. ***Entidade néo possui concorrente.

Jorg Luiz Morgenstern Aiub
Jorge Luiz M, Aiub

Engenheiro
PRMC - 04/Matriculg 1306561
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

Nota Técnica n°® 053/2013/DRMC-SC-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisdo da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n° 53000.021775/2012-27

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizag@io da Associa¢io Comunitaria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Montauri para a execugdo do Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, na localidade de Montauri, estado do RS, protocolizado em 07/05/2012.

ANALISE

2. A Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri,
inscrita no CNPJ sob o nimero 15.465.877/0001-25, com sede a Rua Daltro Filho, n° 485,
Centro, no municipio de Montauri no estado do Rio Grande do Sul, dirigiu-se ao Senhor
Ministro de Estado das Comunicag¢des, conforme requerimento datado de 02/05/2012, subscrito
por representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragéo do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radlodlfusao Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 03/06/1998.
'\F' N o 1

£

3. A entidade, que doravante passa a ser tfa
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado np
08/03/2012, com prazo final em 07/05/2012 que cont

éxl CoLl o,xg,guerente

oaY
}aP 8
empla

ficiad--da |
cahdade ond

baseou o seu pleito
Jnido - D.O.U. de
e pretende instalar o

seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivil §siufig}13

4, Em atendimento & citada convocacdo ¢ ainda| considerando g distdncia de 4 Km
entre as interessadas nesta localidade, comunicanjes -qu& apenas a méncionada entidade
demonstrou seu interesse na prestagdo do referido servigo, ndo havendo concorrentes.

S. A Delegacia Regional do Ministério das Comunica¢Ses no Estado de Santa
Catarina, em atendimento as Normas e critérios estabelecidos para a regular andlise dos
requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela requerente, bem como toda a
documentag@o apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo
administrativo, em conformidade com a legislacdo, especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998,
o Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de
03/03/1998 ¢ Norma Complementar n° 1/2011, aprovada pela Portaria n® 462 de 14/10/2011,
publicada no DOU de 18/10/2011.

6. A requerente indicou em sua peticdo (fl. 62) que os equipamentos serdo
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua,
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Daltro Filho, n ° 485,Centro, no municipio de Montauri, estado do Rio Grande do Sul, de
coordenadas geograficas em 28°39°04”S de latitude e 52°04°30”W de longitude. Estas
coordenadas foram confirmadas, mediante apresentagdo do Projeto Técnico.

7. A analise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folha 138,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragdio de coordenadas geograficas, instru¢des sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizacdo de distanciamento
do canal, situagfo da estagdo em faixa de fronteira, endere¢o proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados € conclusdes.

8. Considerando a seleg@o desta requerente, bem como a documentagdo que foi
encaminhada, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias:

a-prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos e
maiores de dezoito anos ou emancipados. Exigéncia cumprida através de copias autenticadas do
RG e CPF em fls. 117 a 120.

b-comprovante de residéncia de todos o dirigentes ( subitem 8.1.,alinea “k” da Norma
01/112011). Exigéncia cumprida em fis.121 a 124.

c-certidSes elencadas no subitem 10.8. alinea ‘a” da Norma 1/2011, de cada dirigentes (fls. 125 a
136).

9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes
Técnicas” - fls. 169 e 170, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o “Roteiro de
Analise de Instalagdo da Estacdo de RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma n°
1/2011, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme se observa
na folha 175. Nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estidio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com
indicag@o da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo,
diagramas de irradia¢do do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentagfo exigida pela legislagdio especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 02 a 173 dos autos, corresponde ao que se segue:

L. estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 e
pressupostos da Norma n°® 1/2011;

II.  ata de constituicdio e atual ata de eleicBio dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

III. comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma n°
1/2011;

53000.021775/2012-27/DRMC-SC
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VL declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da reguetente, @

demonstrando a sua regularidade, conforme indicado no subitem ,galirle%;{‘if

“f”, subalineas “f.17, “f.2” e alinea “g” da Norma n° 1/2011 e ainda, demais
declaragbes e documentos requeridos com intuito de confirmar alguns dados

informados;
VII. certiddes constantes do subitem 10.8 e alineas da Norma n° 1/2011;
11. O Departamento de Outorga de Servicos, a quem cabe a condugdo dos trabalhos

de habilitagfo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusfio Comunitéria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apés detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagfes basicas sobre a
entidade:

L. nome: Associacio Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de
Montauri;
II.  quadro diretivo:
NOME DO DIRIGENTE CARGO
Rosane Maria Toffoli Presidente
Cleriano Benatti Vice-Presidente
Maristela Garbin ' Diretora Administrativa
Clodete Alba Dassi Diretora de Operagdes

[I. localizagdo do transmissor ¢ sistema irradiante: Rua Daltro Filho, n°
485, Centro, municipio de Montauri, estado do Rio Grande do Sul;

IV. localizagdo do estiidio: Rua Daltro Filho, n® 485, Centro, municipio de
Montauri, estado do Rio Grande do Sul;

V. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 28°39°04”S de latitude e
52°04°30”W de longitude, correspondentes aos dados.dispostos no “Roteiro de Andlise de
Instalacfio da Estagdo de RadCom” fl. 175, bem com&™N&*Fornidatio de Informacdes Técnicas”

f1(s). 169/170 e que se referem a localizag@o da estqg; h?f;i “:f\ ‘;‘Z‘rﬁg

0 WQLN 2019 CONCLUSAO
12. Por todo o exposto, entendemos quejo presenfe processo encontra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Clgagwlteria Juridica parg prosseguimento.

A considerag8o superior.

i

TADEU ROSA
Analista/Adv/Matr.1833170

JORGE LUIZ MORGENSTERN AIUB
Engenheiro

Floriandpolis, 04 de margo de 2013.
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De acordo. A consideracio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifuséo
Comunitaria.

\

- Florian6polis, 04 de margo de 2013
7 el 14

MARCEYOJOSE DUDEQUE
egado Regional
bstituto

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaliaggo. :

” ‘
Brasilia, & de NMUJ/B@ de 2013.

/ﬂz,—\

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. A considera¢io do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagéo

Eletronica.
75@3 de.2013.
OCTAVIO PENNAPIERANTI
Diretor do Departamento d fmpanhamento e Avaliac@o.
Aprovo a Nota Técnica. Encarfyi e a Consultoria Juridica para exame e
parecer.

Brasilia, /7 de /77,4@}9 de. 2013,
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO SERVIC ;
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA e _ﬁ,“
Woog fet 4
MUNICIPIO: UF: '
SELECIONADA:
N° DO PROCESSO:

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusdao Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, a Norma Complementar n° 01/2011, aprovada pela Portaria do Ministério
das Comunicacdes n° 462 de 14/10/2011 e publicada no DOU de 18/10/2011.

| SEM CONCORRENTES - UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

Brasilia, 7 de Margode 2013.

Responsavel: \'—Oecrdu/w JO«LU/}

i Nome do Ana)ﬁsta

jima/53000.021775/2012-28/DRMC-SC
5des






MEAN,

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

COTA N°256/2013/RRA/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.021.775/2012-27

INTERESSADO: ASCODEMO - Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de
Montauri.

ASSUNTO : Autorizagdo para execugdo de servico de radiodifusao comunitaria no Municipio de
Montauri, Estado do Rio Grande do Sul. Falta pesquisa realizada nos Sistemas de Fiscalizagao

da ANATEL, sobre a prestacdo ou ndo de radiodifusdo clandestina por parte desta entidade e
dos seus dirigentes.

Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria,

Restituo a Vossa Senhoria os autos do processo em epigrafe para adocao de
medidas cabiveis com relagao a instrugdo processual, tendo em vista que nao foi localizada
nos autos do processo em referéncia (53000.021.775/2012-27) a pesquisa realizada nos
Sistemas de Fiscalizagao da ANATEL, sobre a prestagao ou nao de radiodifusao clandestina por
parte da Entidade e de seus dirigentes.

/

Brasilia, 5) dectpil/  de2013.

SOCORRO JANAINA IMIANO LEONARDO

Advogada da Uniag; .

Coordenadora Juridica de Radiodifusdo E ﬁtﬁa e Cdmumtana
Irisieno d‘s o T
CONESRE L0 O i,
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Nota Técnica n° 1092/2013/CGRC/SCE-MC
Assunto: Retorno de Processo Instruido a Consultoria Juridica.
Referéncia: Processo n® 53000.021775/2012
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se o presente processo de pedido de autorizagdo para executar servigo de

radiodifusdo comunitaria na localidade de Montauri / RS, formulado pela Associagio
Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri.

ANALISE

2. Em decorréncia da analise da documentagdo instrutéria do processo em epigrafe e
de acordo com a COTA n° 256/2013/RRA/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU, datada de
02/04/2013 foram apontadas as seguintes pendéncias:

I. N&o foi localizada mnos autos do processo em referéncia -
53000.021775/2012-27 a pesquisa realizada nos Sistemas de Fiscalizagdo da ANATEL, sobre a
prestagdo ou ndo de radiodifusdo clandestina por parte da Entidade e de seus dirigentes.

a apresentagdo da referida

4(?18”181 c, 2182), complementando a
:S?Hhr

oW .:g,,,-" AL

3. Desta forma, seguiram-se diligéncias
documentacdo, tendo sido a mesma anexada aos aut
documentagdo instrutdria do processo.

CONCLUSAO

U
4. Frente ao saneamento das pendéncias,[este D¥partamento cqnclui que toda a
documentagdo constante dos autos do processo encontriesg-de. agopdo com a legislagdo atinente.

5. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideragéo superior.
Brasilia, (Y de oUotidl de 2013,
Lugioree hrreid L Choat

LUCIANA PIMENTEL CHAVES
Analista / Chefe de Servigo

Ipc/CGRC

PLA
U R



De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaliagéo. /

5 //‘
Brasilia, de (/7% Z/ de 2013.
ﬂ

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n, conforme Portaria de delegagdo n° 166, de
18/10/2012, publicado no Diério Oficial de 19/10/2012. A con51dera9a0 do Senhor Secretério de
Servigos de Comunicagdo Eletronica.

de 2013.

OCTAVIQO PENNA PIERANTI
Diretor do Departamentd-deé Acompanhamento e Avaliagdo

Aprovo a Nota Técnica n° 1092/2013/CGRC/SCE-MC. Encaminhe-se os autos a
Consultoria Juridica.

Brasilia, O de 04” / de 2013,

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO
Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica

1pc/53000.021775/2012/CGRC

2de2
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAQ

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAQ-GERAL DE ASSUNTQOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

PARECER N° 051%/2013/LRM/CYS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

FIROCESSO N°® 53000.021,775/2012-27 :

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri,
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul. A documentacio
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

| - Exploragdo de Servico de Radiodifusao
Comunitaria, Municipio de Montauri, Estado
do Rioc Grande do Sul.

Il - A documentacao apresentada obedece aos
padroes legais.

Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade.

IV - Encaminhamento dos autos ao apreco pelo
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagdes.

TERVIGL g

w

Senhor Coordenador-Geral de Assu lﬁéﬁé@ﬁé%@ﬁmum facao Eletrdnica,

JUN 7013
| - DO RELATORIO )

-
b - coe

A Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletrénica submeteu ac crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagcao para execugdo do servico de radiodifusao
comunitaria, no Municipic de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul.

2. Conforme constou da Nota Técnica n* 0053/2013/DRMC-SC-MC, fis.
176/177, o Aviso de Habilitagcdo concernente a localidade em questéo foi publicado no Diario
Oficial da Unido do dia 08/03/2012, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos exigidos legalmente o dia 07/05/2012. No casoc em apreco, o pedido de
habilitagao foi protocolado no dia 07/05/2012, conforme requerimento de fl. 02,
concluindo-se, pois, por sua tempestividade,

3. Juntamente com o requerimento para autorizacdo de execucao do servigo de
radiodifusdc comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a documentacao
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a andlise inicial do pleito, em harmonia
com o art. 9°, §2°, da Lei n° 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servigo de RadCom) e demais
rormas infralegais (Decreto n® 2.615, de 1998, e Norma Complementar n° 1, de 2004,
aprovada pela Portaria n° 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o seguinte:

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsao, dentre seus
objetivos, de executar o servico de radiodifusdo comunitaria (fls.09/15, Art. 2°,
I, “a”, fis, Q9);

{ii) ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email:



continuagao do PARECER N° 0519/2013/LRM/CVS/CGAJS/CONJUR-MC/CGU/AGU

registrada {fls. 17};

(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores :fis. 721, 73,
28 e 31}

(iv) declaracao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servico {fls. £3); e

v) manifestacdes de apoio a iniciativa {ft. 64/105).

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 15 {fi. 13}, consta a
previsdc de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. No gue concerne especificamente as manifestacfes de apoio, cuja analise e
contabilizacao sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que nao optassem por se assocciar, segundo o disposto
nos 8§ 4° e 5° do art. 9° da Lei n°® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipotese ora
em apreco, de unica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no 8§3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a prestac@o do Servico e estando regular a documentacdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo ¢ referida entidade.”

6. A SCE, ao proceder a andlise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

If - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. 0O comparecimento desta Consulteria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Uniado, sendo, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgdo administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Replblica e ao Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,

especialmente:

|- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

I exercer a coordenagao dos érgaos juridicos dos respectivos 6rgaos autdnomos
e entidades vinculadas;

I11- fixar a interpretacao da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagao e
coordenagao quando nao houver orientagao normativa do Advogado-Geral da

Uniao;

V- elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgéo ou entidade sob coordenagao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das For¢as Armadas:

0s textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de
licitacao.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br -~
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continuagao do PARECER N° 0519/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

procedimentos relativos as outorgas para exploracao de servico de radiodifusdo comunitaria, =

e diante de recomendagdo do Ministério Plblico Federal, expediu a COTA n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a adogdo de providéncias no
sentido da verificacao da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicacéo
subsidiaria ao servigo de radiodifusdo comunitéria, de acordo com o artigo 2° da Lei n°® 9.612,
de 1998. '

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administragdo Plblica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certidoes relativas aos feitos criminais da Justi¢a Estadual e Federal do
local de residéncia dos Ultimos 5 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que
comprovariam a idoneidade moral destes, além de declaragdo sobre a existéncia ou nao de
imputag@o a entidade de execucdo ilegal de servigo de radiodifusdo (sem outorga do Poder
Concedente), para a comprovagac de sua idoneidade moral para a prestacdo do servigo
dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos ultimos 5 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
125/136).

12. Quanto- a verificagdo pela SCE acerca de possivel execugéo ilegal do servigo
pula entidade, foi expedido o Despacho de fl. 182, por intermédio do qual faz men¢édo que
nos ultimos 05 (cinco) anos ndo ha na localidade registro de fiscalizagao por operacao
clandestina.

TERANL e
/:’r..'s’(-r\t Az e
(‘f:."n e

(1l - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentacao apresentgda, e Gat\ﬁmiimﬁnto aok preceitos da
Lei n®9.612, de 1998, do Regulamento do Servico de R dio sdo Comunitaria, Japrovado pelo
Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementaf 1K [172004, aprovada pgla Portaria n2
103, de 2004, constatou-se o que se segue. o

1

14, Foram juntados aos autos os atos constitufivos da entidade, compreendendo
as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que
comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitaria, conforme estabelecido no artigo
7° da Lei n®9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n° 2.615, de 1998.

15. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade firmadas por seus
dirigentes, as manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre institui¢des e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentacdo de acordo com as normas legais,
cenforme se atesta a Nota Técnica n® 0053/2013/DRMC-SC-MC, fls, 176/177.

16. Em relagdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizagdo pleiteada nos

presentes autos, estas estao em consonancia com o estabelecido na legislacdo, basicamente

as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatdrio Final da Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletronica.

17. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles ndo existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execucdo do servico/d
radiodifusdao comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizaca

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF p
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continuacdo do PARECER N° 0519/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

ANATEL, ndo foi verificada nenhuma espécie de imputagao acerca da realizacao pela entidade
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacao do servico, estando cumprida a Recomendacdo do D. Ministéric Publico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragraios 1% &
12 da presente peca. ’

IV - DA CONCLUSAO

18. Com base nas informagées apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacado para exploracao do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6% paragrafo Unico, da Lei n2 9.612, de 1998.

19. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional deverad apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagao, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicao da RepUblica Federativa do Brasil.

20. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, orgao de execucao da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de dbice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos™pelo
encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretdrio de Servicos de Comunicacao
Eletronica para prosseguimento.

A consideracio superior.

|
/

PN/ i
Brasilia,’%" de abril d/e/2013.
i

(‘:j!’ Lﬂtl—uu{,uux/ by o
Cldudiad Maria Vilela Von Spgrling
lfAdvogada da Uniao

)
|
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CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMU[\HCACOESA
COORDENACAQ-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO N° 1624/2013/DPF/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N°® 533000.021.775/2012-27

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri.
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdao para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Montauri, Estade do Rio Grande do Sul. A documentacao
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N° 0519/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacdo pelo Senhor Consultor Juridico.

L
/&rﬁm{

MT—”_ _._-————::/
D/ EREIRADEVFRANCO —
Advogado da Uniao -
Coordenador-Geral d(—:I Assuntos Juridicos de Comunicacao Eletronica

Brasilia, Obde Y1000 2.013

| = ERVIGL iy o ]
vhinisténic das om . . e
CONFSRE 00M O rmirs,
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 1625/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.021.775/2012-27

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento Social de Montauri.
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagao para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Montauri, Estado do Ric Grande do Sul. A documentacao
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o  DESPACHO  N° 1624/2013/DPF/CGCE/CONJUR-
MC/CGU/AGU, da lavra do Senhor Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicagao
Eletronica, que aprovou o PARECER N° 0519/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de
Comunicagao Eletrénica, em prosseguimento.

Brasilia, \6 de YVHUMR  de 2013.

//.
/JOSE FLAVIO BIANGHI
/ / onsultor Juridico

“ly
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica

PROCESSO / DOCUMENTO N°: 53000.021775/2012-27

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Acompanhamento e Avaliagéo,

Para publicacio.
Em 15/05/2013.
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PUBLICADO NO D.OU. DE #1105/
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PORTARIAN 133 DE 15 DE MAIO

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢Ges, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifuso Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.021775/2012-27 resolve:

Art. 1% Outorgar autorizagio a Associacdo Comunitaria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Montauri, com sede na Rua.Daltro Filho, 485, Centro, Municipio
de Montauri, Estado do Rio Grande do Sul, para executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo Gnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 28° 39” 04” S e longitude em 52° 04> 30 W,
utilizando a frequéncia de 105,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢io, devendo a entidade iniciar a execugfo

do servi¢o, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de
deliberagio.

Art. 4% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo.

Co

PAULO BERNARDO SILVA
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Secretaria de Servigos de Comunicacgéo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Repiblica.

Tendo em vista a publicagéo da Portaria n° 133, de 15/05/2013, no Diario Oficial
da Unigo de 21/05/2013, que autoriza a Associa¢io Comunitaria, Cultural e Desenvolvimento
Social de Montauri a executar o servigo de radiodifusdo comunitdria na localidade de
Montauri/RS, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constituigdo, encaminhe-se o
processo n ° 53000.021775/2012-27, em cOpia autenticada, acompanhado do ato de outorga e
exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para posterior
envio & Presidéncia da Republica.

A considerag¢do superior.

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

Brasilia, O\ de junho de 2013.

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunica¢des

para as providéncias. -
) Brasilia, S/ de dw de 2013.
> o

SAMIR %NDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO

COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61)311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 6 /2013/GM-MC

Brasilia, 27 de junho de 2013.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar

70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagfo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de

seguintes processos:

MC 00044 2013 %
- 53000.023073/2012

MC 00045 2013
- 53000.028998/2009

MC 00046 2013
- 53000.013443/2012

MC 00047 2013
- 53000.027921/2009

MC 00048 2013
- 53000.021775/2012

MC 00049 2013
- 53000.014808/2009

MC 00050 2013
- 53000.055992/2011

MC 00051 2013
- 53000.025039/2007

‘janeiro de 2001, referente a transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os

9 vol. .

4 vol-

3 yol.

Atenciosamente,

OFATOSNORMATIVOS]

RENATK@I%MECCHIO

Coordenadora-Geral
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